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تحویل دیرهنگام خودروها توسط شرکت های خودروسازی 
به یکی از چالش های اصلی بازار خودرو تبدیل شــده است. 
این مشــکل بویژه در مورد برخی شرکت ها که رویکردهای 
غیرمعمولی اتخاذ کرده‌اند، بیشتر به چشم می آید. یکی از این 
شرکت ها از ابتدا با دریافت پیش پرداخت های مشتریان، اقدام 
به فروش خودروهای اقساطی بدون محدودیت کرده است. این 
در حالی است که ظرفیت تولید این شرکت به‌هیچ‌وجه با میزان 
پیش فروش های انجام شــده همخوانی ندارد. به ‌عنوان نمونه، 
برخی مشتریان تا 11 ماه و حتی یک سال پس از پرداخت پول 
خود، هنوز نتوانسته‌اند خودروهای خود را دریافت کنند. عدم 
ارائه مدارک و مستندات نیز بر نارضایتی ها افزوده و برگزاری 
تبلیغات گســترده و غیرواقعی توسط این شرکت، وضعیت را 
بحرانی تر کرده است. در حالی که انتظار می‌رود شرکت ها بر 
اساس ظرفیت تولید و موجودی قطعات، پیش فروش ها را انجام 
دهند، این شــرکت با فروش اقساطی بدون هیچ گونه سقفی، 
عملًاً موجب جمع آوری پول های زیادی از مردم شده است و 
خودرویی به متقاضیان تحویل نمی‌دهد. این موضوع اگرچه 
به نارضایتی گسترده مشتریان و شکایت برخی از آنها منجر 
شده، اما این شرکت همچنان به فعالیت های خود ادامه می‌دهد 
و طرح های جدید پیش فروش را معرفی می کند. وضعیت در 
مورد این شرکت خاص بیشتر به عدم تحویل خودروها مربوط 
می شــود تا تأخیر در تحویل. با توجه به این شــرایط، انتظار 
می‌رود که دستگاه های نظارتی به  طور جدی وارد عمل شوند 
و نظارت های لازم را بر عملکرد شرکت های خودروسازی انجام 
دهند. این اقدام می تواند به حفظ حقوق مشــتریان و بهبود 

شرایط بازار کمک کند.
 مشکل تأخیر در تحویل خودروهای ثبت نامی اکنون محدود 
به یک یا دو شرکت خاص نیست. برخی شرکت های مونتاژی 
نیز با مشکلات تأمین قطعات مواجه هستند. به  عنوان مثال، 
آسیب های ناشی از آتش ســوزی در بندر رجایی باعث از بین 
رفتن برخی از کالاهای این شرکت ها و در نهایت اختلال در روند 
تحویل خودروها شد. در زمینه شرکت های وارداتی، بسیاری از 
این شرکت ها با مشکلات جدی مثل بوروکراسی اداری روبه‌رو 
هستند. فرآیند ترخیص خودروها از سامانه جانبازی به شدت 
زمان بر بوده و هنوز بسیاری از خودروهای وارداتی در بازار قابل 
مشاهده نیستند. این موضوع بویژه ناشی از بوروکراسی پیچیده و 
طولانی در روند تخصیص ارز، ترخیص از گمرک و شماره گذاری 
است. به طوری که خودرویی که سال ۲۰۲۴ خریداری می شود، 
ممکن است تا سال ۲۰۲۵ به مشتری تحویل داده شود. درحال 
حاضر روند واردات خودرو به قدری کند و پیچیده شده که هر 
یک از عوامل دخیل در این فرآیند به‌ صورت مستقل و غالباًً 
بدون هماهنگی عمل می کنند. این موضوع نه تنها باعث ایجاد 
کارشکنی های متعدد در فرآیند واردات شده، بلکه به  طور کلی 
بر روند بازار تأثیر منفی گذاشته است. اگر این فرآیند به  طور 
مؤثر و سریع تر مدیریت می شد، بازار خودرو می توانست پیش 

از این به آرامش برسد.
 در حال حاضر، با ورود تدریجی خودروها به بازار، به‌ نظر 
می‌رسد که شرایط به‌ نفع مصرف کننده در حال تغییر است. 
رونــد واردات خودرو به صــورت قطره چکانی ادامه دارد و این 
مسأله موجب کاهش سود دلالان و نزدیک شدن قیمت ها به 
قیمت های کارخانه‌ای شده است. در واقع، بازار در حال عبور از 
یک وضعیت حبابی به سمت تعادل واقعی است. پیش از این، 
به‌دلیل کمبود عرضه و افزایش تقاضا، بسیاری از افراد که سرمایه 
کافی داشــتند، خرید خودرو را به عنوان یک سرمایه گذاری 
می‌دیدنــد و با خرید خودروها از شــرکت ها و فروش آنها با 
قیمت های بالاتر به سودهای کلانی دست می یافتند. اما اکنون 
با افزایش عرضه خودرو، وضعیت به طور قابل توجهی تغییر کرده 
است. مصرف کنندگان نیز به خوبی متوجه هستند، اگر خودرویی 
را که در حال حاضر در بازار چند میلیارد تومان بالاتر از قیمت 
اصلی خود عرضه می شود خریداری کنند، می توانند با صبر و 
انتظار، آن را با قیمت پایین تری تهیه کنند. این امر باعث شده 
که مشتریان با احتیاط بیشتری به خرید خودرو بپردازند و این 

روند به کنترل بهتر عرضه و تقاضا منجر شده است. 
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خصوصی سازی ایران خودرو فقط روی کاغذ

خصوصی سازی ایران خودرو فقط روی کاغذ
فرحناز نعمتی هولاسو  -     وزارت صمت همچنان با سیاست های قیمت گذاری دستوری، صنعت خودروی ایران را زمین گیر کرده است. ایران خودرو هشدار داده که با تداوم نرخ های مصوب دولتی، متحمل زیانی ۱۴ هزار میلیارد 

تومانی خواهد شد؛ این در حالی است که هیئت مدیره این شرکت نسخه سوددهی را در گرو آزادسازی قیمت ها می داند.

برای اثبات گزاره 
فوق باید گفت که 

متقاضیان قرعه کشی 
ایران خودرو نصف 

شده‌اند؛ به طوری که از 
۱ میلیون ۶۹ هزار ثبت 

نامی در اسفند سال 
گذشته، به ۵۲۰ هزار 

ثبت نامی در مرداد ماه 
سال جاری است!

ایران خــودرو که پس از ســال ها مدیریت دولــتی، گام هایی در مسیر 
خصوصی ســازی برداشته، همچنان زیر فشــار سیاست های مداخله گرانه 
وزارت صمت قرار دارد. بر اساس نامه رسمی این شرکت، در صورت تایید 
نرخ های پیشنهادی هیئت مدیره، ایران خودرو می تواند به سوددهی برسد، 
اما اعمال نرخ های مصوب وزارت صمت با رشد محدود ۱۵ درصدی قیمت ها، 
این خودروساز را به سمت زیان ۱۴ هزار میلیارد تومانی سوق خواهد داد.

سیاســت های قیمت گذاری دستوری شــورا رقابت و وزارت صمت، که 
سال هاست به عنوان یکی از چالش های اصلی صنعت خودرو شناخته می شود، 

همچنان مانع از تنفس آزاد بخش خصوصی در این صنعت است.
دخالت های مداوم دولت در تعیین قیمت ها، حتی پس از خصوصی سازی 
نسبی ایران خودرو، ریشه در شبکه های رانت جویی دارد که از اختلاف قیمت 
کارخانه و بازار سودهای کلان به جیب دلالان سرازیر می کنند. این در حالی 
است که سهامداران ایران خودرو، که انتظار داشتند خصوصی سازی به بهبود 
عملکرد مالی شــرکت منجر شود، اکنون شاهد تشدید زیان‌دهی به دلیل 

سیاست های دستوری هستند.
برای اثبات گزاره فوق باید گفت که متقاضیان قرعه کشی ایران خودرو 
نصف شده‌اند؛ به طوری که از ۱ میلیون ۶۹ هزار ثبت نامی در اسفند سال 

گذشته، به ۵۲۰ هزار ثبت نامی در مرداد ماه سال جاری است!
این اختلاف از وجود ۵۵۰ هزار دلال و سفته باز در صف متقاضیان خودرو، 
به عنوان کالایی مصرفی، حکایت دارد. دلالان به علت اختلاف بسیار زیاد 
بــازار آزاد و کارخانه، نیمی از تولیدات را در انحصار خود در می آورند و در 

واقع آن ها هستند که قیمت ها را تعیین می کنند.
امــا وزارت صمت، به جای این که این رانت را حذف کند، خواســته و 
ناخواسته در راستای گسترش آن برمی‌آید. کدام شرک را می شناسید که زیر 
قیمت تمام شده خود، اقدام به فروش کند و در عین حال با حداکثر ظرفیت 
به تولید خود ادامه دهد؟ قیمت دستوری وزارت صمت سبب می شود که 
تولید و عرضه در سطوح پایین باقی بمانند که زمینه‌ سفته بازی مهیا می شود

امــا حال که اختلاف قیمت بازار آزاد و کارخانه بسیار کم شــده که از 
وجود این حجم از دلال خبری نیست و حتی تصور یکسان سازی قیمت ها 
مســروربخش خواهد بود. با این روش تمام ســود تولید به جیب شرکت 
خواهــد رفت، تولید با حداکثر ظرفیت دنبال خواهد شــد، به تمام حجم 
تقاضا پاسخ داده خواهد شد و سود ایجاد شده در راستای کیفیت محصول 

هدایت می‌شود.  
از منظر بورسی نیز، سیاست های قیمت گذاری دستوری نه تنها به کاهش 
سودآوری ایران خودرو منجر شده، بلکه نقدشوندگی سهام این شرکت در 
بازار سرمایه را نیز تحت تاثیر قرار داده است. به طوری که بیش از ۴۵ روز، 

شاهد توقف معاملاتی این نماد هستیم.
ذکر این نکته ضرور است که زیان انباشته ایران‌خودرو و سایپا تا پایان 
سال ۱۴۰۲ به بیش از ۲۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. بخش عمده 
ایــن زیان ناشی از فروش خودروها با قیمتی پایین تر از هزینه تمام شــده 
تولید است که به دلیل افزایش ۶۰ درصدی هزینه تامین قطعات )به‌واسطه 
نوســانات ارزی( و رشد ۴۰ درصدی هزینه‌های تولید )مطابق آمار رسمی 

  ۲ درصد مالیات اضافه برای کالاهای آسیب‌رسان
سازمان امور مالیاتی با ابلاغیه جدید، دریافت دو درصد مالیات 
و عوارض اضافه بر ارزش کالاها و خدمات آسیب‌رسان به سلامت 
را الــزامی کرد. جزئیات مصادیق مشــمول مالیــات مواد غذایی 
مضر،دخانیات و محصولات آرایشی با ترکیبات مضر است. بر این 
اســاس؛ فرآورده های گوشتی پرچرب، غذاهای آماده و فست فود، 
نوشیدنی های گازدار، روغن های جامد، سس های مایونز و سس های 
سرد، محصولات سرخ شده  است. همچنین کالاهای دیگر از قبیل 
دخانیات، محصولات آرایشی با ترکیبات مضر و خدمات آسیب‌رسان 
مانند برخی خدمات مرتبط با صنایع فوق مشمول دو درصد مالیات 
اضافه هستند. طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، هدف از این قانون، 
کاهش مصرف کالاهای مضر از طریق افزایش هزینه و حمایت از 
سلامت عمومی با محدود کردن عرضه این محصولات و همچنین 
افزایش درآمدهای مالیاتی برای تأمین هزینه های بهداشتی است. 

تحول دیجیتال کلید 
حکمرانی پاسخ گو و 

فسادستیز است

تورم( رخ داده است. در این شرایط، محدود کردن افزایش قیمت ها به ۱۵ درصد توسط وزارت 
صمت، عملا ایران خودرو را در تنگنای مالی قرار داده و امکان سرمایه گذاری در بهبود کیفیت، 

تحقیق و توسعه، و افزایش ظرفیت تولید را از این شرکت سلب می کند.

  صدای مجلس هم درآمد
جبار کوچکی نژاد، نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، نیز با تاکید بر اینکه دخالت 
بیش از حد دولت در صنعت خودرو هزینه های سنگینی به تولیدکننده، مصرف کننده و حتی 
دولت تحمیل می کند، اظهار داشــته است: »هرگاه دخالت دولت کاهش یافته، بازار خودرو به 
تعادل نزدیک تر شده است.« وی خصوصی سازی واقعی و نظارت بر کیفیت و قیمت به جای مداخله 
مستقیم را راهکار بهبود شرایط می‌داند.این در حالی است که برخی سهامداران ایران خودرو در 
مجمع عمومی این شرکت، با اشاره به افزایش قیمت کالاهای اساسی مانند برنج به ۳۰۰ هزار 
تومان در کیلو، از وزیر صمت خواسته‌اند به جای فشار بر خودروسازان، تمرکز خود را بر کنترل 
بازارهای دیگر معطوف کند.از سوی دیگر، سیاست های قیمت گذاری دستوری به رشد دلالی و 
بازار سیاه دامن زده است. به عنوان مثال، در سال ۱۴۰۲، اختلاف قیمت کارخانه‌ای خودروی 
پژو ۲۰۷ )۳۱۸ میلیون تومان( با قیمت بازار آزاد آن )۷۲۰ میلیون تومان( سودی بالغ بر ۴۰۰ 
میلیون تومان نصیب دلالان کرده است. گفتنی است که در آخرین قرعه کشی، این رانت به ۷۰ 
میلیون تومان رسیده اســت.در آخر باید یادآوری کرد که ادامه این روند نه تنها ایران خودرو را 
در معرض زیان های بیشتر قرار می‌دهد، بلکه اعتماد سرمایه گذاران به بازار بورس و توان بخش 
خصوصی در مدیریت صنایع کلیدی را تضعیف می کند. وزارت صمت، که خود اعلام کرده به 
قیمت گذاری دستوری اعتقادی ندارد، باید با اقدامات عملی نشان دهد که آماده واگذاری واقعی 

صنعت خودرو به بخش خصوصی و پایان دادن به چرخه رانت و زیان است.

متقاضیان مسکن: خانه‌ای در کار نیست!
همزمان با ظهر یکشــنبه تجمع اعتراض آمیز متقاضیان نهضت ملی مسکن در مقابل 
فرمانداری ویژه شهرستان شاهرود برگزار شد و مردم خواستار پاسخگویی روشن و شفاف 
فرماندار شهرســتان شاهرود و همچنین مسئولان راه و شهرسازی شهر استان سمنان در 

خصوص روند اجرایی نهضت ملی مسکن شدند.
ماجرای اعتراض جدید متقاضیان نهضت ملی مســکن از روز پنجشنبه هفته گذشته 
آغاز شــد که در آن پیامکی به تلفن همراه متقاضیان ارسال شد که در آن اعلام شده بود 
می بایست ظرف مدت ۴۵ روز ۴۵۰ میلیون تومان وجه به حساب دولت واریز شود و این 

موضوع خشم مردم را به دنبال داشت.
متقاضیان نهضت ملی مســکن در اســتان سمنان اعلام می‌دارند که تهیه این حجم از 
پول در مدت زمان کوتاه برایشــان مقدور نیســت و همچنین نسبت به نام نویسی نهضت 
ملی مسکن پشیمان شده‌اند تا جایی که برخی شان اذعان دارند که با پولی که به نهضت 
ملی مســکن دادند می توانستند سه سال قبل یک خودروی ۴۰۰ میلیون تومانی بخرند 

و آن را امروز ۶۰۰ میلیون تومان بفروشــند.در حالی پیامک واریزی ۴۵۰ میلیون تومانی 
برای متقاضیان نهضت ملی مسکن ارسال شده که این افراد تاکنون به صورت موردی بین 
۳۰۰ تا ۶۵۰ میلیون تومان وجه واریز کردند و توان واریز وجه بیشتر را با توجه به گرانی 
و مشکلات اقتصادی ندارند.یک متقاضی ناراضی نهضت ملی مسکن در گفتگو با خبرنگار 
بازار می گوید: دو ســال پیش نســبت به نام نویسی نهضت ملی مسکن اقدام کردیم و در 
آن زمان ۴۵ میلیون تومان وجه را به حساب دولت ریختیم پس از آن ۴۵ میلیون تومان 
دیگر از ما گرفته شــد و بعد از آن هر دو ماه ۱۰۰ میلیون تومان از ما پول دریافت کردند 
این در حالی است که در این دو سال حتی بلوک و واحد ساختمان ما هم مشخص نیست

یک متقاضی نهضت ملی مسکن در شاهرود: دروغی که دولتمردان به ما گفتند این بود 
که اقســاط و پرداختی‌های نهضت ملی مســکن بیش از ۲۰ الی ۳۰ سال است در صورتی 
که برخی از کسانی که اینجا حضور دارند در طول دو الی سه سال بعضاًً تا ۶۰۰ الی ۶۵۰ 

میلیون تومان پول واریز کردند و هنوز باید ۴۵۰ میلیون تومان دیگر هم بدهند

مََلک ضمن بیان اینکه تاکنون ۶۵۰ میلیون تومان ول داده است می گوید برای فراهم 
کردن این مقدار پول موتورسیکلت و طلاهای همســرم را فروختم و بیش از ۵۰ میلیون 
تومان هم از برادرم قرض کردم و حالا پیامک واریزی ۴۵۰ میلیون تومانی برای ما ارسال 
شــده است و امروز در مقابل فرمانداری آمدیم تا اعلام کنیم نسبت به این طرح پشیمان 

شده‌ایم و از دولت می خواهیم که پول هایمان را پس بدهد
وی ادامه می‌دهد: دو سال پیش به ما اعلام شد که نهضت ملی مسکن با حذف قیمت 
زمیــن  خواهد ما را خانه‌دار کند و در آن زمان اعلام شــد که شــما ۴۵۰ میلیون تومان 
تســهیلات بانکی دریافت خواهید کرد با ۲۰۰ میلیون تومان دیگر می توانید صاحب خانه 
شــوید و جالب اینجاســت که با ۴۵۰ میلیون تومان جدید ا باید نزدیک به یک میلیارد و 
۲۰۰ میلیون تومان پول به حساب دولت واریز کنیم تا شاید خانه مان را تحویل بدهد در 
صورتی که در همین شــهر شــاهرود بهترین آپارتمان نوساز را با این قیمت می توانستیم 

بخریم معطل هم نمی شدیم.
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   اروپا بالاخره تسلیم آمریکا شد
در دیدار شــب گذشته رئیس جمهور آمریکا 
و رئیس کمیسیون اروپایی توافق تجاری بین دو 
طرف امضا شد و اروپا تعرفه گمرکی ۱۵ درصدی 

برای صادرات کالا به آمریکا را قبول کرد.
 به نقل از رویترز، شب گذشته و در دیدار دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، و ارزولا فون در لاین، 
رئیس کمسیون اتحادیه اروپا، در یکی از زمین های 
گلف ترامپ در غرب اسکاتلند، توافق تجاری پس از 

ماه ها کش و قوس بین دو طرف امضا شد.
در حــالی این توافق چنــد روز مانده به پایان 
اولتیماتــوم آمریکا حاصل شــد، که در قالب آن 
اروپایی ها هم زیر بار تعرفه ۱۵ درصدی صادرات 
کالا به آمریکا رفتند و هم متعهد شــدند تا ۶۰۰ 
میلیارد دلار در آمریکا سرمایه گذاری کنند.طرف 
اروپایی همچنین قبول کرد که واردات حامل های 
انرژی و تجهیزات نظامی از آمریکا را به میزان قابل 
توجهی نیز افزایش دهد.پیشتر قرار بود که آمریکا بر 
واردات کالا از اروپا تعرفه ۳۰ درصدی اعمال کند 
که در توافق مذکور این رقم به نصف کاهش یافته 
است؛ با این وجود همچنان تعرفه واردات فولاد و 
آلومینیوم از اروپا به آمریکا ۵۰ درصد دست نخورده 
باقی ماند.ترامپ درباره این توافق گفت: فکر می کنم 
این بزرگترین توافقی باشد که تا کنون حاصل شده 
است.فون در لاین نیز پس از این دیدار گفت که 
ترامپ مذاکره کننده صفت و سختی است و این 
توافق حاصل تمام توان طرف اروپایی است.برخی 
کارشناسان معتقدند که خشاب اروپایی ها در این 
مذاکرات خالی بود و این توافق با وجود بد بودن اما 
حداقل نامطلوب بودن را برای طرف اروپایی داشت

  افزایش قیمت مصالح ســاختمانی، تیر 
خلاص به هزینه های ساخت مسکن

فرشید پورحاجت دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به چالش های مداوم 
حوزه مسکن و کاهش جدی قدرت خرید مردم طی 
سال های اخیر، گفت: طی سال های گذشته، دو عامل 
اصلی در افزایش توان خرید مسکن نقش‌آفرین بودند 
که یکی از آن ها، سیاست افزایش حقوق و دستمزد بود. 
در گذشته، دولت ها با افزایش حقوق ها تلاش می کردند 

بخشی از فشار تورمی بازار مسکن را جبران کنند.
وی افزود: عامل دوم، اعطای تسهیلات بانکی برای 
خرید مسکن بود که در قالب بسته های مالی دولت ها 
ارائه می شــد تا قدرت نقدینگی متقاضیان افزایش 
یابد. اما متأسفانه در سال های اخیر، هیچ یک از این 
دو اهرم حمایتی عملکرد مؤثری نداشته‌اند.پورحاجت 
با تأکید بر اینکه طی یک دهه گذشته رشد حقوق و 
دستمزدها با تورم همخوانی نداشته است، گفت: طی 
۱۰ تا ۱۲ سال اخیر، افزایش دستمزدها متناسب با 
تورم نبوده و همین موضوع باعث کاهش محسوس 
قدرت خرید مردم شده است. این شکاف میان رشد 
دســتمزدها و نرخ تورم، موجب شده مردم از ورود 
به بازار مســکن بازبمانند.وی ادامه داد: در کنار این 
موضوع، تســهیلات بانکی نیز پاسخگوی نیاز مردم 
نبوده اســت. رقم تســهیلات بانکی در برابر قیمت 
تمام شده مسکن بسیار ناچیز است و نمی تواند خلأ 
مالی متقاضیان را جبران کند. همین مســئله فشار 
سنگینی بر بازار مسکن وارد کرده است.دبیر کانون 
سراسری انبوه ســازان کشور ادامه داد: این چالش ها 
تنها به خرید مســکن محدود نمی شــود. در حوزه 
ساخت‌وساز نیز با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو هستیم. 
برای برون‌رفت از این وضعیت، باید اصلاحات عمیق 
و راهبردی در سیاســت گذاری های حوزه مسکن و 
اقتصــاد کلان صورت گیرد.وی تصریح کرد: کاهش 
شدید قدرت خرید مردم به‌ویژه در دهک های پایین 
جامعه، شــرایط را به گونه‌ای رقم زده که افراد حتی 
جرأت ســرمایه گذاری در بخش مسکن را از دست 
داده‌اند. در شرایطی که بازارهای ریسک پذیر همچون 
طلا و ارز برای مردم جذاب تر به نظر می‌رسد، انگیزه 
برای ورود به بازار مسکن کاهش یافته است.پورحاجت 
در ادامه گفت: بازار مسکن همچنان تحت تأثیر تورم 
قرار دارد. بــرخلاف برخی ادعاها در خصوص توقف 
تورم، در عمل طی ســال گذشــته نیز شاهد تداوم 
رشد قیمتی در بخش مسکن بوده‌ایم و این روند در 
ســال ۱۴۰۴ نیز همچنان ادامه دارد.وی تأکید کرد: 
مسکن در مقایسه با سایر بازارها همچنان از امنیت 
نسبی بیشتری برای سرمایه گذاری برخوردار است، اما 
متأسفانه توجه کافی به این بخش صورت نمی‌گیرد. 
حمایت های هدفمند می تواند این بازار را به جایگاه 
واقعی خود بازگرداند.دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
با اشاره به عوامل مؤثر در افزایش قیمت مسکن، بیان 
کرد: اینکه چه زمانی قیمت ها افزایش خواهد یافت 
یا دچار ثبات می شــود، به عوامل مختلفی از جمله 
شرایط کلی کشــور، سیاست های پولی و جغرافیای 

مناطق بستگی دارد.

  چین یا آمریکا؛ کدامیک اقتصاد جهان را 
تهدید می‌کند؟

ظرفیت مازاد صنعتی چین اکنون نه فقط منبع 
کاهش تــورم جهانی، بلکه تهدید ژئوپلیتیکی رو به 
رشد تلقی می شود. داده های اخیر تورم آمریکا، نشان 
می‌دهد که تعرفه های دوران ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ افزایش قیمت ها را آغاز کرده است و شرکت 
تحقیقاتی »کپیتال اکونومیکس«  نیز پیش‌بینی کرده 
که تورم کالاهای اصلی تا پایان ســال به ۴.۴ درصد 
می‌رسد اما تحلیلگران این شرکت اظهار کردند: اقدام 
واقعی در تورم کالاهــای جهانی یا به طور دقیق تر، 
کاهــش تورم، نه در آمریــکا، بلکه در چین در حال 
وقوع اســت.»کپیتال اکونومیکس«توضیح داد که 
قیمت کالاهای صادراتی چیــن از زمان اوج دوران 
همه‌گیــری کرونا، بیش از ۲۰ درصد کاهش یافته و 
قیمت کالاها در اقتصادهای پیشــرفته را حدود ۰.۴ 

درصد کاهش داده است. 

وزیر نیرو در پاسخ به اینکه آیا احتمال جیره بندی آب وجود دارد، گفت: امیدوارم به جیره بندی آب نرسیم.
 عباس علی آبادی در آئین افتتاح طرح های آب و برق غرب و جنوب غرب تهران در جمع خبرنگاران گفت: برنامه های بسیار گسترده‌ای اجرا شده و ناترازی جدی ناشی از تغییرات اقلیمی جهانی است که در ۶۷ 

سال گذشته تنها یک سال وضعیت بهتری نسبت به امسال داشته است.
وی ادامه داد: باید به سمت کشت محصولات کم آب بر رویم که متأسفانه در برخی از نقاط کشور همچنان محصولات آب بر کشت می شود که به این منظور روش های مختلفی در دست بررسی است.

علی آبادی اضافه کرد: ما در ناترازی برق به سر می بریم و قانون مشخصاًً الزام کرده که صنایع باید تولید برق داشته باشند.
وی در پاسخ به سوال مهر مبنی بر اینکه کدام یک از استان ها وضعیت مشابهی مانند تهران دارند، گفت: به جز گیلان سایر استان های کشور دچار تنش آبی هستند و استان های اصفهان و اراک در چنین وضعیتی 

قرار دارند که برنامه هایی را برای آن در نظر گرفته‌ایم.
احتمال جیره بندی آب 

منتفی است 

تعطیلی چهارشنبه ها برای رفع ناترازی گره گشا خواهد بود؟
در میانه گرمای طاقت سوز تابستان و زیر سایه سنگین پنج سال خشکسالی پیوسته، زنگ 
خطر بحران آب و برق در ایران به صدا درآمده اســت. کاهش ۴۰ درصدی بارش ها نســبت به 
سال گذشته و افت چشمگیر ذخایر سدها، کشور را به سمت اجرای راهکارهای فوری سوق داده 
است. تعطیلی غیرمنتظره چهارشنبه گذشته، اولین آزمایش بزرگ برای سنجش تأثیر »تعطیلی 
هدفمند« بر کاهش مصرف منابع حیاتی بود. آمارهای رســمی از موفقیت این اقدام حکایت 
می کنند و پیشنهاداتی برای دائمی شدن تعطیلی چهارشنبه ها تا پایان تابستان امسال ارائه شده 
است؛ اما پرسش بزرگ اینجاست: آیا می توان گره کور کمبود آب و برق را با تعطیلی گشود؟ 

عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو در نشستی مشترک با مسئولان سازمان اداری و استخدامی کشور، 
پرده از نتایج قابل توجه این تعطیلی برداشت. او می گوید:»تعطیلی چهارشنبه و پنجشنبه گذشته 
منجر به کاهش مصرف آب تهران به میزان ۳۸۰۰ لیتر بر ثانیه شد. این رقم معادل ۴۱۸ هزار 
مترمکعب صرفه جویی تنها در دو روز است. علی‌آبادی برآورد کرد تداوم چنین تعطیلی هایی در 

یک ماه، می تواند به کاهشی معادل ۶ میلیون مترمکعب مصرف آب در پایتخت منجر شود.«
آمارهای حوزه برق چشمگیرتر بودند. در روز چهارشنبه اول مرداد ماه، به  طور میانگین معادل 
۱۵۰۰ مگاوات در ساعت کاهش پیدا کرد. وزیر نیرو این رقم را معادل »یک‌ونیم برابر ظرفیت 
نیروگاه اتمی بوشهر« عنوان کرد. سهم تهران از این کاهش، حدود ۴۰۰ مگاوات بود. این روند 

نزولی در پنجشنبه دوم مرداد ماه معادل ۲۲۳۱ مگاوات در ساعت ادامه یافت.
 

  ریشه های بحران؛ فراتر از یک تابستان داغ
علی آبادی در توضیح عمق بحران به روند نگران کننده سال های اخیر اشاره کرد:»میانگین 
بلندمدت بارش در تهران ۲۷۹ میلی متر اســت، اما در ۵ ســال گذشته بارش ها پیوسته کمتر 
از این میزان بوده است. کاهش ذخایر سدهای تهران از سال ۱۳۹۹ باعث افزایش برداشت از 
منابع زیرزمینی شد، اما افت کیفیت این منابع و خطر فزاینده فرونشست زمین، از سال ۱۴۰۲ 
این روند را محدود کرده اســت.« وی با اشاره به اینکه ۸۴ درصد مشترکان آب تهران خانگی 
هستند، بر ضرورت مشارکت عمومی در صرفه جویی تأکید کرد و همچنین افزایش ۶ درصدی 
تأمین برق صنایع در تابستان امسال را حاصل همین مدیریت مصرف در بخش های خانگی و 

اداری و تلاش برای افزایش تولید دانست.
بر اساس ارزیابی های وزارت نیرو، متوسط بارش سال  جاری 147 میلی متر بوده که در مقایسه 

با دوره مشابه درازمدت 38 درصد و نسبت به دوره مشابه سال گذشته 40 درصد کاهش داشته 
است، از همین رو حجم آب مخازن نیز امسال با 22.96 میلیارد مترمکعب نسبت به سال گذشته 

26 درصد کمتر بوده است.
 

   پشتیبانی کارشناسی؛ اما با قید »بسته جامع«
عیسی بزرگ‌زاده، ســخنگوی صنعت آب کشور نیز در گفت‌وگو با روزنامه ایران، تعطیلی 
چهارشنبه ها را اقدامی کمک کننده در کاهش ناترازی آب و برق دانست. وی توضیح داد:»این 
تعطیلی منجر به کاهش برداشت از منابع سطحی شد و به جلوگیری از رسیدن مصرف به پیک 
کمک کرد.« با این حال بزرگ‌زاده به  صراحت اعلام می کند تعطیلی به  تنهایی کافی نیست:»ما 
در تلاش هســتیم برای برطرف کردن کسری آب و برق، روش های مختلف مدیریت مصرف، 
افزایش تأمین، مدیریت تقاضا و... را به‌ صورت یک بسته جامع و به‌ طور همزمان اجرایی کنیم 

تا به هدف دست یابیم.«
 

  نگرانی های اقتصادی؛ روی دیگر سکه
شادی ناشی از آمارهای مثبت مصرف، با دغدغه های جدی اقتصادی همراه است. تعطیلی یک 
روز کاری در هفته، بویژه برای بنگاه های کوچک و متوسط، کسب‌وکارهای خدماتی و زنجیره های 
تأمین، ضربه‌ای ملموس محسوب می شود. کاهش روزهای تولید، اختلال در برنامه‌ریزی ها، افزایش 

هزینه های سربار و افت درآمدها، تبعاتی است که فعالان اقتصادی را نگران کرده است. پرسش 
اینجاســت: آیا صرفه جویی حاصل  شده در آب و برق، می‌تواند جبران کننده خسارت‌های وارد 
 شده به چرخه اقتصاد ملی باشد؟ تعادل بخشی بین این دو نیاز حیاتی )مدیریت منابع و پویایی 

اقتصاد(، چالشی است که سیاست گذاران باید پاسخ قانع کننده‌ای برای آن بیابند.
 

 تجربه جهانی؛ درس‌هایی برای ایران
اســتفاده از تعطیلی های هدفمند برای مدیریت مصرف انرژی یا آب، ســابقه‌ای در برخی 
کشــورها دارد. بعضی از کشورهای اروپایی در اوج بحران های گازی زمستان گذشته، تعطیلی 
اداری یا تغییر ســاعت کار را تجربه کردند. کشورهایی مانند آفریقای جنوبی نیز در دوره های 
خشکسالی شدید، اقدامات مشابهی از جمله جیره‌بندی سختگیرانه آب را اعمال کرده‌اند. نکته 
کلیدی در تجربیات موفق، محدود و موقت بودن این اقدامات و همراهی آن با برنامه های فوری 
و بلندمدت برای افزایش عرضه )مانند بهینه سازی شبکه‌ها، توسعه نیروگاه‌ها، ساخت سدهای 
جدید یا تصفیه خانه های پیشرفته( و مدیریت پایدار تقاضا )فرهنگ سازی عمیق، اصلاح الگوی 

کشت، نوسازی صنایع پرمصرف و تعرفه گذاری هوشمند( بوده است.

  فراتر از تعطیلی
تعطیلی چهارشــنبه اول مرداد ماه به ‌وضوح نشان داد مکث اجباری در فعالیت های اداری، 
تجاری و صنعتی، می تواند تأثیری سریع و قابل توجه در کاهش فشار بر شبکه های آب و برق 
داشته باشد. این اقدام، نفس تازه‌ای به شبکه های تحت‌ فشار کشور بخشید و از وقوع خاموشی ها یا 
قطعی های گسترده تر در اوج گرما جلوگیری کرد، اما این راهکار، درمان ریشه‌ای نیست؛ مسکنی 
فوری است. چالش اصلی ایران، ترکیب ویرانگر خشکسالی های ممتد، زیرساخت های فرسوده، 

الگوی ناپایدار مصرف و فقدان برنامه‌ریزی جامع بلندمدت است.
تعطیلی چهارشنبه ها اگر تا آخر تابستان به تصویب برسد و اعمال شود، چراغ‌ قرمزی است 
که عمق بحران را به همه نشان می‌دهد. این اقدام ممکن است در کوتاه مدت گره گشا باشد، اما 
تبدیل آن به یک راهکار دائم، تنها به معنای به تعویق انداختن بحران است. آینده آب و برق 
ایران، نه در تعطیلات اضافه، که در اقدامات جسورانه، سرمایه گذاری های کلان و تغییر اساسی 

نگاه ها به منابع محدود کشور رقم خواهد خورد.

   سالمندان نباید برای تأمین حداقل ها با بحران مواجه باشند
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه باید راهبرد عزت، منزلت و کرامت را در برخورد با سالمندان دنبال کنیم تصریح کرد: نباید سالمندان برای تأمین حداقل های مورد نیاز خود با بحران روبه‌رو شوند.

محمدرضا عارف در دومین جلسه شورای ملی سالمندان که در سالن شهید فیاض بخش سازمان بهزیستی کشور برگزار شد با بیان اینکه حوزه اجتماعی با توجه به ارزش های انقلاب و راهبردهای نظام باید به طور جدی مورد توجه قرار گیرد ادامه داد: سالمندان و بازنشستگان برجستگان و 
سرمایه ارزشمند و ملی کشور هستند که چند دهه تلاش ها، تجارب و علم با خود به همراه دارند که باید از این سرمایه استفاده کنند.معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اینکه سازمان بهزیستی مجموعه‌ای از اقشار نخبه کشور با ویژگی ها، مشکلات و ظرفیت های خاص هر قشر را تحت پوشش 

قرار داده است ادامه داد: باید این ظرفیت اقشار مختلف کشور شناسایی شود و از آن بهره گرفت.
عارف با تأکید بر ضرورت اتخاذ روش های مناسب در برخورد با سالمندان بیان کرد: بازنشستگان از همان روز اول بازنشستگی با یک حکم اداری بازنشستگی روبرو می شوند و تا چند ماه حقوقی دریافت نمی کنند و سپس دریافتی آنها نیز به یک سوم کاهش می یابد که با افزایش هزینه ها 

و افت شدید در پرداخت ها تا قبل از بازنشستگی مورد احترام ویژه بودند اما پس از آن اعتنایی به آنان نمی شود و این در حالیست که ما هرچه داریم مدیون زحمات سالمندان و بازنشستگان کشور است.
وی ادامه داد: راهبرد ما در برخورد با سالمندان حفظ عزت، منزلت و کرامت است و نباید سالمندان برای تأمین حداقل های مورد نیاز خود با بحران روبرو شوند و سازوکار دقیق دنبال کنیم که زمانی یک فرد به مرز بازنشستگی رسید نگران هزینه های خود نباشد.

دلار در آستانه ورود به کانال 90 هزار تومان
لیلا  جلیلوند       |       نرخ دلار آزاد با عبور از سقف های روزهای گذشته به ۸۹ هزار و ۲۰۰ تومان رسید و در همین سطح به معاملات نقدی پایان داد. بازار ارز در 
حالی به استقبال محدوده های جدید می‌رود که نشانه هایی از بازگشت خریداران فنی، سیگنال های هشدارآمیز دیپلماتیک و موج تقاضای فصلی از بازار 

عراق، هم‌زمان به روند صعودی دلار قدرت داده‌اند.

 قیمــت دلار آزاد معاملات امروز را با نرخ 88 هزار و 150 تومان آغاز کرد، اما با تداوم 
حرکت صعودی و افزایش قدرت خرید در سطوح پایین تر، به سرعت تا سطح 89 هزار و 200 
تومان بالا رفت و در همین نرخ بسته شد. این رشد اگرچه در ظاهر آرام به نظر می‌رسد، 
اما از دید تحلیل گران، حاصل هم‌زمانی چند متغیر اثرگذار است: از یک سو، بازار همچنان 
درگیر ابهام در روابط تهران و واشنگتن و احتمال بازگشت تحریم های سنگین است، و از 

سوی دیگر، معامله گران فنی پس از پایان اصلاح قیمتی، اکنون وارد فاز خرید شده‌اند.

  دلار در ۸۹۲۰۰ ایستاد؛ بازار درگیر تلاقی نااطمینانی و چرخش فنی
امروز قیمت دلار با ادامه حرکت صعودی خود به ســطح ۸۹ هزار و ۲۰۰ تومان رسید 
و در همین محدوده بســته شد. رشــد ملایمی که در ظاهر شاید آرام به نظر برسد، اما در 
بطن خود حامل مجموعه‌ای از سیگنال های درهم تنیده سیاسی، فصلی و تکنیکال اســت 

که همگی در جهتی واحد بازار را به سوی بالا سوق می‌دهند.

  گسل دیپلماتیک فعال است؛ ترس از بازگشت تحریم ها
بازار ارز همچنان زیر سایه سنگین ابهامات دیپلماتیک قرار دارد. نه خبری از پیشرفت 
در گفت‌وگوهای تهران و واشنگتن منتشر شده، نه فضای عمومی اروپا نشانه‌ای از کاهش 
فشار دارد. احتمال فعال‌سازی مکانیزم ماشه از سوی تروئیکای اروپایی، بازار را در وضعیت 
آماده باش قرار داده و اظهارات دو سویه درباره حق غنی سازی نیز سطح تنش را به بالاترین 
حد از ماه های گذشته رسانده است. از یک سو، سخنگوی وزارت خارجه ایران عضویت در 
NPT را مشروط به احترام به حقوق هسته‌ای دانسته و از سوی دیگر، رئیس جمهور آمریکا 
صراحتاًً اعلام کرده ایران نباید به غنی سازی ادامه دهد. این تقابل، فضای روانی بازار را به 

نفع سناریوهای پرریسک تغییر داده است.

  معامله گران فنی: اصلاح تمام شد، تقاضای هوشمند فعال شده
از منظــر تکنیکال، معامله گران باتجربه اعتقاد دارند که فاز اصلاحی نرخ دلار به پایان 
رسیده و بازار وارد ناحیه‌ای شده که معمولًاً در آن خریداران حرفه‌ای اقدام به ورود می کنند؛ 
اصطلاحاًً، بازار در »تایم حمایتی خریداران« قرار دارد. در چنین نقطه‌ای، معامله گران نه تنها 

براساس تحلیل تکنیکال، بلکه با رصد تحرکات پنهان بانک ها و نهادهای مالی، نشانه هایی 
از حرکت خزنده قیمت به سمت اهداف بالاتر دریافت می کنند.

  اربعین و سلیمانیه: ترکیب تقاضای فصلی و منطقه‌ای
افزون بر این، تقاضای فصلی بازار عراق، به‌ویژه در منطقه ســلیمانیه، در حال افزایش 
اســت؛ موضوعی که هر سال در آستانه اربعین رخ می‌دهد و امسال نیز با نزدیک شدن به 
این مناسبت، دوباره در حال اثرگذاری بر بازار داخلی است. افزایش تقاضای اسکناس برای 
زائران و فعالیت های مرتبط با سفر، به نوعی فشار تقاضای خارجی محسوب می شود که با 

بازار داخلی ترکیب شده و نرخ ها را به بالا متمایل کرده است.

  دلار لیدر طلا می شود؟
یکی دیگر از تحلیل های جالب امروز بازار، تمرکز بر نقش دلار در هدایت بازار طلا است. 
بسیاری از فعالان باور دارند که اگر نرخ دلار بتواند طلای آب شده را با خود هم جهت کند، 
شاهد آغاز یک فاز افزایشی هماهنگ در دو بازار کلیدی خواهیم بود. امروز نگاه ها معطوف 
به این اســت که دلار با عبور از 89 هزار تومان، لیدر حرکت بعدی بازار طلا باشــد- و اگر 

این سناریو تحقق یابد، می تواند جریان نقدینگی را در بازارهای موازی نیز فعال تر کند.

  سکوت سیاست گذار، صدای بازار را بلندتر کرده است
تحلیل گران معتقدند ادامه این روند، در صورتی که با واکنش مشخص از سوی سیاست گذار 
پولی یا ارزی همراه نشود، می تواند زمینه ساز ورود دلار به کانال 90 هزار تومان شود. بازاری 
که امروز آرام به نظر می‌رسد، درواقع درگیر انباشت متغیرهای پنهان و سیگنال هایی است که 
در صورت انفجار هم‌زمان، می تواند چهره‌ای کاملًاً متفاوت از هفته جاری ترسیم کند. دلار 
در سکوت می خزد، اما مقصدش مشخص است: جایی فراتر از مقاومت های روانی معمول.

  دلار آزاد به ۸۹۲۰۰ رسید؛ تحلیل‌گران از عبور از مرز روانی ۹۰ هزار می گویند
قیمــت دلار آزاد معاملات امروز را در نرخ 88 هزار و 150 تومان بازگشــایی کرد و با 
روند صعودی به کانال بالاتر رفت و تا سطح 89 هزار و 200 تومان بالا رفت. و در این نرخ 

به معاملات نقدی پایان داد.
به گفته تحلیل‌گران فنی، ســطح 88 هزار و 500 تومان در حال حاضر نخســتین مرز حمایتی 
معتبر دلار به شمار می‌رود؛ محدوده‌ای که در صورت برگشت قیمت می تواند جلوی اصلاح عمیق‌تر 
را بگیرد. در سمت مقابل، محدوده 89 هزار و 500 تومان تا 89 هزار و ۸۰۰ تومان به عنوان مقاومت 
کلیدی کوتاه مدت شــناخته می شــود که در صورت عبور، احتمال حمله بازار به مرز روانی 90 هزار 

تومان به شدت تقویت خواهد شد.
بــرخی تحلیل گــران حتی با رصد رفتار بازیگران بزرگ و افزایش تقاضای پنهان، از فعال ســازی 
تدریجی پشــتیبانی های بانکی سخن می گویند و معتقدند شرایط فعلی می‌تواند بستر مناسبی برای 
تثبیت قیمت در کانال جدید باشــد. از منظر تکنیکال نیز شکل‌گیری الگوی کف سازی در محدوده 

87 هزار تا 88 هزار تومان، امکان جهش‌های بعدی را فراهم کرده است.
در صورت عدم مداخله مؤثر نهادهای بازارساز یا انتشار سیگنال مثبت از مذاکرات سیاسی، احتمال 
تثبیــت دلار در محــدوده 89 هزار تومان و عبور از مقاومت 90 هزار تومان در روزهای آینده، دور از 
انتظار نخواهد بود. بازار به‌وضوح وارد فاز »جذب انتظارات« شده؛ جایی که پیش‌بینی ها و رفتارها به 

اندازه نرخ واقعی، بر آینده قیمت اثر می گذارند.

  دلار هرات از سطح ۸۷۸۰۰ برگشت؛ تحلیل گران می گویند راه تا ۸۹۵۰۰ باز است
قیمت دلار هرات امروز معاملات را با یک گپ مثبت 150 تومانی نسبت به نرخ فردایی آغاز کرد 
و در 88 هزار و 150 تومان استارت زد؛ اما بلافاصله با اصلاحی کوتاه مدت به 87 هزار و 800 تومان 
عقب نشســت. این افت، نه تنها به عنوان تهدیدی تلقی نشــد، بلکه با واکنش سریع خریداران در این 
ســطح حمایتی، نقش کف فنی معتبر را ایفا کرد و باعث شد بازار مجدداًً به مسیر صعودی بازگردد. 
در ادامه، دلار هرات با دو نوســان مثبت متوالی، از محدوده 88 هزار و 800 تومان عبور کرد و وارد 

کانال 89 هزار تومان شد.
تحلیل گران فنی معتقدند اگر نرخ دلار در هرات بتواند بالای سطح 88 هزار و 800 تومان تثبیت 
شود، دیگر تا سطح ۸۹ هزار و 500 تومان مانع فنی مشخصی در برابر حرکت صعودی نخواهد داشت. 
درواقع، ناحیه بین 88 هزار و 800 تومان تا 89 هزار و 500 تومان یک باند فرسایشی کم مقاومت تلقی 
می شود که در صورت حفظ شتاب خرید، امکان پر شدن آن با یک موج تقاضای میان مدت وجود دارد

از نظر رفتاری، واکنش بازار به ســطح 87 هزار تومان امروز تعیین کننده بود؛ چرا که این ســطح 
نه تنها حمایت عددی داشــت، بلکه به‌لحاظ روانی نیز نقطه بازگشــت مهمی محسوب می شد. حفظ 
این ســطح در ساعات ابتدایی معاملات، باعث بازگشت اعتماد لحظه‌ای معامله گران و ورود دوباره به 

موقعیت های خرید شد.
در شرایط کنونی، فعالان فنی معتقدند تثبیت بالای 88 هزار و 800 تومان کلید ورود به محدوده 
بالادستی است، و تا زمانی که این سطح حفظ شود، سناریوی حرکت به سمت 89 هزار و 500 تومان 
فعال باقی می ماند. تنها شکست دوباره 87 هزار و 800 تومان می تواند این روند را مختل کند. فعلًاً 

اما بازار نشانه‌ای از عقب نشینی جدی نشان نمی‌دهد.

 بازگشت درهم به کانال ۲۴؛ سیگنال صعودی بازار حواله فعال شد
همچنین قیمت درهم امارات امروز معاملات خود را با گپ مثبت 350 تومانی آغاز کرد و از همان 
ابتدای روز در کف کانال 24 هزار تومان ایســتاد؛ ســطحی که از نگاه معامله گران، نقطه تغییر جهت 
بازار محسوب می‌شد. با تداوم جریان خرید، درهم توانست تا سطح 24 هزار و 100 تومان پیشروی 

کند و در نهایت در نرخ 24 هزار و 50 تومان به معاملات خود پایان داد.
تحلیل‌گران فنی معتقدند که سطح 23 هزار و 800 تومان اکنون به عنوان حمایت کلیدی کوتاه مدت 
بازار شــناخته می شود؛ سطحی که بازگشت قیمت از آن در روز جاری، پیام واضحی برای خریداران 
داشت. در سوی مقابل، مقاومت اول در محدوده 24 هزار و 250 تومان قرار دارد که عبور از آن می تواند 

مسیر درهم را به سوی 24 هزار و 58 تومان تا 24 هزار و 600  تومان باز کند.
از منظر ساختار معاملاتی، بازگشایی امروز با گپ مثبت نشان داد که بازار نه تنها تمایلی به بازگشت 
به کانال 23 هزار ندارد، بلکه به‌دنبال تثبیت در سطوح جدید است. این رفتار، به‌ویژه در شرایطی که 
نرخ دلار نیز در مدار صعودی قرار گرفته، می تواند نشانگر هم جهتی بازار حواله و اسکناس و شکل‌گیری 

یک فاز افزایشی هم‌راستا باشد.
تحلیل گران تأکید دارند که تا زمانی که نرخ درهم بالای 24 هزار تومان باقی بماند، نگاه بازار به سمت 
سطوح بالاتر خواهد بود و عقب نشینی ها صرفاًً اصلاح های کوتاه مدت تلقی می شوند. درهم امروز نه تنها 
مرز روانی را پس گرفت، بلکه سیگنال روشنی از تغییر فاز انتظارات بازار حواله به سمت صعود ارائه کرد

  ادامه روند افزایشی در بازار ارز تجاری
امروز در بازار رسمی، قیمت‌ دلار و یورو صعودی بود. دلار مبادله‌ای 71 هزار و 777 تومان نرخ گذاری 
شد، و نرخ حواله دلاری نیز  69 هزار و 686 تومان در معامله بود. یورو هم در بازار رسمی با افزایش به 
84 هزار و 321 تومان رسید و حواله یورویی نیز به 81 هزار و 865 تومان کاهش یافت. درهم رسمی 

نیز 19 هزار و 544 تومان و حواله آن 18 هزار و 975 تومان قیمت گذاری شد.
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  نرخ تورم تیرماه اعلام شد
براساس اعلام مرکز آمار ایران، در تیر ماه امسال 
شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به 
عدد ۳۶۰.۲ رسیده که نســبت به ماه قبل ۳.۵ 
درصد، نسبت به ماه مشابه سال قبل ۴۱.۲ درصد 
و در ۱۲ ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، ۳۵.۳ درصد افزایش داشته است

 در تیر ماه سال جاری، شاخص قیمت مصرف 
کننده خانوارهای کشور به عدد ۳۶۰.۲ رسید که 
نسبت به ماه قبل، ۳.۵ درصد افزایش، نسبت به 
ماه مشابه سال قبل، ۴۱.۲ درصد افزایش و در ۱۲ 
ماهه منتهی به ماه جاری نســبت به دوره مشابه 

سال قبل، ۳۵.۳ درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد 
شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل  است 
که در تیر ماه امسال، تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
کشــور، به  ۴۱.۲ درصد رسید. یعنی خانوارهای 
کشور به طور میانگین، ۴۱.۲ درصد بیشتر از تیر 
ماه ۱۴۰۳ برای خریــد یک »مجموعه کالاها و 

خدمات یکسان« هزینه کردهاند.
لازم به ذکراســت تورم نقطه به نقطه تیر ماه 
۱۴۰۴ در مقایســه با ماه قبل، ۱.۸ واحد درصد 

افزایش داشته است.
منظوراز تورم ماهانه، درصد تغییرعدد شاخص 
قیمت، نسبت به ماه قبل است. بررسی ها نشان 
می دهد در ماه گفته شده، تورم ماهانه خانوارهای 

کشور برابر ۳.۵ درصد بوده است.
همچنین تورم ماهانه بــرای گروه های عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیــات«، ۵.۱ 
درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات«، ۲.۶ درصد بوده است.
طبق داده های منتشر شده منظور از نرخ تورم 
سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت 
در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره 
مشابه قبل از آن است که  در تیر ماه ۱۴۰۴، نرخ 
تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۵.۳ درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰.۸ 

واحد درصد افزایش یافته است.
علاوه بر موارد گفته شــده، نرخ تورم سالانه 
کشــور در تیر مــاه ۱۴۰۴ برابــر ۳۵.۳ درصد 
 اــست که دامنه تغییرات آن ــبرای دهک های

بــرای  درصــد  از ۳۵.۰  هزینــه‌ای  مختلــف 
 دهــک دهم، تــا ۳۵.۶ درصد بــرای دهک  های

 هشتم و نهم است.

بر این اســاس، فاصله تورمی دهک ها در این 
ماه به ۰.۶ واحد درصد رسید که نســبت به ماه 
قبل )۰.۸ واحد درصد( ۰.۲ واحد درصد کاهش 

داشته است.

رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت راهبردی تحول دیجیتال در ساختار حکمرانی کشور گفت: اتصال اطلاعات هویتی شهروندان، از اولویت های دولت در مسیر حکمرانی پاسخ گو و فسادستیز است. در جلسه‌ای 
تخصصی با حضور مسعود پزشکیان، ابعاد مختلف طرح »تحول دیجیتال دولت« و سازوکارهای لازم برای ایجاد زیرساخت های حکمرانی مبتنی بر داده، مورد بررسی قرار گرفت.در این جلسه، درباره موضوعاتی نظیر 
طراحی و استقرار اسناد هویتی الکترونیک، اتصال داده های هویتی شهروندان با کدپستی و سامانه کاداستر )کاداس(، یکپارچه سازی و هماهنگ سازی داده ها، چابک سازی فرآیندهای مرتبط با سامانه های پردازش 
و اعتبارسنجی )SPV( و تعیین اولویت های سیستمی در روند پیاده سازی، به عنوان بخش هایی از این طرح ملی بحث و تبادل نظر شد.پزشکیان در این جلسه، با قدردانی از تلاش های صورت گرفته در تدوین این 
طرح ملی، با تأکید بر اهمیت راهبردی تحول دیجیتال در ساختار حکمرانی کشور، اظهار داشت: اجرای کامل قانون ۱۶۹ مکرر مالیاتی و اتصال اطلاعات هویتی شهروندان شامل کد ملی، کدپستی و کد کاداس، 
از جمله مهم ترین اولویت های دولت چهاردهم در این طرح و در مسیر تحقق حکمرانی شفاف، پاسخ گو و فساد ستیز است.رئیس جمهور با اشاره به آثار ملموس اجرای این طرح در زندگی مردم افزود: با تحقق این 
اهداف و استقرار زیرساخت های داده محور، بسیاری از مسائل و گره هایی که موجب نارضایتی، دلخوری و گلایه مردم شده، برطرف خواهد شد و شاهد ارتقای محسوس در کیفیت خدمات عمومی نیز خواهیم بود

تحول دیجیتال کلید 
حکمرانی پاسخ گو و 
فسادستیز است

جزئیاتی از قانون مالیات بر عایدی سرمایه

بازگشت دلار آمریکا و گران تر شدن طلا

یک مقام مسئول با تشریح آخرین جزئیات قانون مالیات بر عایدی سرمایه، از تعیین تکلیف 
نحوه محاسبه تعدیل تورمی، نرخ مالیات بر املاک و مشمولیت سودهای غیرعملیاتی اشخاص 
حقوقی خبر داد.مهدی موحدی بک نظر، ســخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور، درباره آخرین 

اصلاحات قانون مالیات بر عایدی سرمایه توضیحاتی ارائه داد.
وی اعلام کرد: آخرین اصلاحات این قانون، مربوط به پیش از بررسی آن در شورای نگهبان بوده 
و اکنون دیگر مشکل خاصی در متن نهایی وجود ندارد و این اصلاحات عمدتاًً ناظر به اشکالات 
جزئی بوده‌اند و هم‌اکنون برطرف شــده‌اند.موحدی بک نظر در ادامه به موضوع تورم و نقش آن 
در محاســبه مالیات پرداخت و مطرح کرد: موضوع »تعدیل تورمی« در قانون به طور مشخص 
دیده شــده است، این تعدیل، برای اشخاص غیرتجاری در نظر گرفته شده و طی دو سال اول 

پس از اجرای قانون، تا پنج سال، تنها ۵۰ درصد تورم محاسبه خواهد شد. پس از پنج سال نیز 
این تعدیل به صورت کامل اعمال خواهد شد.وی ادامه داد: به‌عنوان مثال، اگر یک فرد حقوقی، 
خودرویی را به قیمت یک میلیارد تومان خریداری و سپس به دو میلیارد بفروشد، موظف است 
۲۰ تا ۲۵ درصد از سود حاصل را به عنوان مالیات پرداخت کند، که این سود در دسته »سود 
غیرعملیاتی« بنگاه تعریف می شود و مانند سایر درآمدهای غیرعملیاتی، مشمول مالیات خواهد 
بود.سخنگوی سازمان امور مالیاتی همچنین به مالیات بر عایدی سرمایه در حوزه املاک اشاره و 
خاطرنشان کرد: نرخ پایه مالیات در سال اول برای ۳۰ درصد است، البته نرخ نهایی مالیات، بسته 
به نوع ملک، مدت زمان تملک و برخورداری یا عدم برخورداری از معافیت، متفاوت خواهد بود

به گفته وی، در صورت فروش املاکی که ظرف کمتر از یک ســال از تاریخ تملک و بدون 

برخورداری از معافیت فروخته شــوند، نرخ مالیات ۳۵ درصد خواهد بود که ۱۰ درصد بالاتر از 
بالاترین نرخ ماده ۱۳۱ قانون مالیات های مستقیم است.

موحدی بک نظر ادامه داد: برای املاکی که بین دو تا پنج سال نگهداری شده‌اند، ۵۰ درصد 
تورم لحاظ می شود و در صورتی که مدت نگهداری از پنج سال فراتر رود، تعدیل تورمی به طور 
کامل صورت می‌گیرد.او با اشاره به برنامه‌ریزی ها برای پیاده سازی زیرساخت های این پایه مالیاتی 
در کشور، اعلام کرد: قانون گذار برای اجرای مقدمات و استقرار زیرساخت های مرتبط با مالیات 
بر عایدی سرمایه، ۲۰ ماه مهلت در نظر گرفته است. همچنین پس از اجرای این زیرساخت ها، 
مالکان املاک، سه سال فرصت خواهند داشت تا در صورت تمایل به فروش ملک خود، مشمول 

مالیات بر عایدی سرمایه نشوند.

 بازار طلا )XAU/USD( در ســال 2025 با چالش‌های قابل توجهی مواجه شــده است که 
عمدتــاًً ناشی از عوامل اقتصــاد کلان مانند قدرت دلار آمریکا، خوش‌بینی در مورد توافقات 
تجاری و تغییر رویکرد فدرال رزرو در قبال نرخ بهره است. این عوامل بر تقاضا برای طلا به 
عنوان یک دارایی امن تأثیر گذاشته و منجر به کاهش قیمت آن شده‌اند. در این خلاصه، به 
بررسی 15 نکته کلیدی و رویدادهای مهمی می پردازیم که مسیر حرکت طلا در این دوره 

را تحت تأثیر قرار داده‌اند و در هر بخش تلاش می کنیم توضیحات کامل تری ارائه دهیم.
طلا )XAU/USD( هفته را با کاهش قابل توجهی به پایان رساند، به طوری که قیمت آن 

تقریباًً 1 درصد افت کرد و به 3336 دلار رسید.
 ایــن کاهــش عمدتاًً به دلیل انتشــار داده های اقتصادی قدرتمنــد از ایالات متحده و 
پیشرفت های چشمگیر در توافقات تجاری با این کشور بود. این عوامل باعث شدند که جذابیت 
طلا به عنوان یک دارایی امن کاهش یابد، زیرا ســرمایه گذاران کمتر به دنبال پناهگاهی در 
برابر عدم قطعیت بودند. بهبود وضعیت اقتصادی و ثبات نسبی در روابط تجاری، احساسات 
ریســک پذیری را در بازار تقویت کرده و در نتیجه، تقاضا برای فلز زرد که معمولًاً در زمان 

بحران ها مورد توجه قرار می‌گیرد، کاهش یافت.
انتظار می‌رود فدرال رزرو برای پنجمین بار در سال جاری، نرخ بهره را بدون تغییر و در 
محــدوده 4.25درصد تا 4.50درصد حفظ کند. این تصمیم بر اســاس تحلیل های دقیق از 
وضعیت اقتصادی ایالات متحده اتخاذ شده است. داده های اخیر نشان‌دهنده قدرت بازار کار 
هســتند؛ به عنوان مثال، تعداد متقاضیان اولیه بیکاری برای چهارمین هفته متوالی کاهش 
یافته است. این شاخص قوی بازار کار، همراه با سایر داده های اقتصادی مثبت، موضع فدرال 
رزرو را برای حفظ سیاست پولی فعلی توجیه می کند و نشان می‌دهد که بانک مرکزی نیازی 

به کاهش یا افزایش نرخ بهره در حال حاضر احساس نمی کند.
اخبار خوش‌بینانه از توافقات تجاری نقش مهمی در کاهش قیمت طلا ایفا کرده است. به 

ویژه، پس از توافق تجاری بین ایالات متحده و ژاپن که در اوایل هفته اعلام شد، امیدواری ها 
برای حل و فصل مسائل تجاری افزایش یافت. علاوه بر این، شایعات و اخبار مبنی بر احتمال 
رسیدن به توافقی مشابه با اتحادیه اروپا )EU( پیش از مهلت اول آگوست، به طور قابل توجهی 
بر احساسات بازار تأثیر گذاشت. این پیشرفت ها در روابط تجاری بین‌المللی، به کاهش عدم 
قطعیت های اقتصادی کمک کرده و در نتیجه، نیاز به دارایی های امن مانند طلا را کاهش داد 
و قیمت این فلز را به زیر 3400 دلار و حتی تا پایین ترین قیمت هفتگی 3325 دلار رساند

قیمت شمش طلا نیز با بازگشت قدرتمند دلار آمریکا از پایین ترین سطح تقریباًً دو هفته 
گذشته خود، کاهش یافت. از آنجایی که طلا به دلار آمریکا معامله می شود، تقویت دلار به 
این معنی اســت که خرید طلا برای خریداران خارجی که با ارزهای دیگر معامله می کنند، 
گران تر می شود. این افزایش هزینه خرید، تقاضا برای طلا را کاهش داده و در نتیجه بر قیمت 
آن تأثیر منفی می گذارد. این رابطه معکوس بین ارزش دلار و قیمت طلا، یک اصل اساسی 

در بازارهای مالی است که در این دوره نیز به وضوح مشاهده شد.
ســفر اخیر دونالد ترامپ به فدرال رزرو، برخلاف گمانه‌زنی های اولیه، رویداد مهمی نبود 
کــه بازارها را تحت تأثیر قــرار دهد. اگرچه به نظر می‌رسید که ترامپ نظر خود را در مورد 
جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، تغییر داده اســت و برخی انتظار داشــتند که این ملاقات 
منجر به اظهارات یا تغییرات سیاســتی شــود که بر بازارها تأثیر بگذارد، اما در عمل، این 
دیــدار کمترین تأثیر را بر عملکرد بازار طلا داشــت. این نشــان می‌دهــد که بازار در حال 
 حاضر بیشــتر بر روی داده های اقتصادی کلان و تصمیمات سیاســت پولی متمرکز اســت 

تا رویدادهای سیاسی فرعی.
هفته آینده، بازار در انتظار انتشار چندین گزارش اقتصادی کلیدی از ایالات متحده است 
که می تواند نوسانات قابل توجهی را در بازار طلا ایجاد کند. در 30 جولای، فدرال رزرو تصمیم 
خود را در مورد نرخ بهره اعلام خواهد کرد که از اهمیت بالایی برخوردار است. علاوه بر این، 
آمار اولیه تولید ناخالص داخلی )GDP( برای سه ماهه دوم منتشر می شود که سلامت کلی 
اقتصاد آمریکا را نشــان می‌دهد. انتشار هزینه های اصلی مصرف شخصی )PCE( که یکی از 
شاخص های کلیدی تورم برای فدرال رزرو است، همراه با آمار حقوق و دستمزد غیرکشاورزی 
)NFP( که نشان‌دهنده وضعیت بازار کار است، نیز از رویدادهای مهم خواهد بود. این داده ها 

می توانند مسیر حرکت دلار و در نتیجه قیمت طلا را تعیین کنند.
نکتــه قابل توجه در این دوره، کاهش همزمان بازده اوراق قرضه ایالات متحده و قیمت 
طلا بود. به طور معمول، کاهش بازده اوراق قرضه می تواند به نفع طلا باشــد زیرا جذابیت 
دارایی های بدون بازده مانند طلا را افزایش می‌دهد. با این حال، در این مورد، اوراق قرضه 10 
ساله خزانه‌داری با سه واحد پایه کاهش به 4.386 درصد رسید، اما طلا همچنان در مسیر 
نزولی قرار داشت. این پدیده نشان می‌دهد که عوامل دیگری نظیر قدرت دلار و خوش‌بینی 
عمومی بازار، از کاهش بازده اوراق قرضه پیشی گرفته و تأثیر بیشتری بر قیمت طلا داشته‌اند. 

بورس به کدام سو می رود ؟

ابوالفضل حمیدی     |          افت بیش از ۲۴ هزار واحدی شاخص کل در حالی رقم خورد که شاخص هم‌وزن نیز بیش از ۵۴۰۰ واحد کاهش یافت؛ نشانه‌ای 
روشن از آن که نه تنها نمادهای بزرگ، بلکه بدنه بازار هم زیر فشار فروش کمر خم کرده‌اند.

در معــاملات امروز، ارزش بازار به حدود ۸۵۵ هــزار میلیارد تومان کاهش یافت 
که نســبت به روزهای قبل کاهش معناداری را نشــان می‌دهد. ارزش معاملات خرد 
تا ســاعت ۱۰ صبح حدود ۲۶ هزار میلیارد ریال ثبت شــد؛ این در حالی ســت که 

حجم معاملات به بیش از ۴.۵ میلیارد ســهم رسید که ســهم عمده آن به نمادهای 
کوچک و متوســط اختصاص داشــت.اما نکته نگران کننده تر از اعداد، رفتار عمومی 
معامله‌گران بود؛ چیزی که در قالب رشد ۲۹ درصدی صفوف فروش و در مقابل افت 

۵۵ درصدی ارزش صف‌های خرید نمایان شــد. آن چه امروز در تالار شیشــه‌ای رخ داد، نه اصلاح قیمتی بر 
ـشایعات، نااطمینانی سیاسی و هراس عمومی از آینده‌ای مبهم بود  مبنای تحلیل، بلکه فــشار روانی ناشی از ـ

  فشار فروش از کجا می آید؟  وقتی شایعه جای تحلیل را می‌گیرد
روند نزولی بازار امروز را نمی توان صرفاًً به عملکرد شــرکت ها یا عوامل تکنیکال نســبت داد. در واقع، فشار 
اصــلی فروش نه از جنس تحلیل هــای بنیادی یا داده های کدال، بلکه از جنس ترس و نااطمینانی بود؛ ترسی 
که این روزها هر شــایعه‌ای آن را شــعله‌ور می‌کند.روز گذشته، شایعه‌ای مبنی بر تعطیلی ۹ روزه کشور برای 
ایجاد »نشاط اجتماعی« به سرعت در فضای مجازی منتشر شد. همین خبر کافی بود تا بسیاری از معامله گران 
به صــورت هیجانی تصمیم به خروج بگیرند؛ بی آنکه بررسی کنند این تعطیلی )در صورت وقوع( اصلًاً شــامل 
بورس می شــود یا نه.واقعیت این اســت که حتی در تعطیلی های رسمی، تا زمانی که بانک ها با شعب کشیک 
فعال باشــند، بورس هم فعال می ماند. اما بازار ایران، پیش از آنکه تحلیلی باشد، روان شناختی و واکنشی ست. 
معامله گران، به‌ویژه حقیقی ها، بیش از آنکه به گزارش های مالی یا چشــم‌انداز صنایع توجه کنند، به شــایعات 
و فضاهای غیررســمی واکنش نشــان می‌دهند.در این فضا، نقدینگی فراری شــده و مقصد آن، صندوق های 
بادرآمــد ثابت، ســپرده‌های بانکی و حتی بازار فیزیکی ارز و طلا اســت. بازاری که خــود در رکود قرار دارد، 
اما هنوز از بورس قابل‌اعتمادتر به نظر می‌رســد.نکته قابل تأمل اینجاســت که حتی گزارش های قوی بهاری 
 و تیرمــاه بسیاری از نمادها هم نتوانســته‌اند ایــن بی‌اعتمادی را جبران کنند. در نبــود اعتماد، هیچ عدد و 

گزارشی به تنهایی کارگر نمی‌افتد.

  آینده بورس در سایه بی‌اعتمادی و تصمیم های مبهم
بازار سرمایه امروز بار دیگر نشان داد که نه تنها از نبود محرک های اقتصادی و سیاسی رنج می برد، بلکه در 
دام بی‌اعتمادی ساختاری و نبود سازوکار شفاف اطلاع‌رسانی گرفتار شده است. شایعه تعطیلی ۹ روزه، تنها یک 
نمونه از زنجیره عواملی است که می توانند با سرعتی نگران کننده فضای معاملات را تغییر دهند؛ بی‌آنکه ریشه‌ای 
اقتصادی داشته باشند.فشار فروش امروز، محصولی بود از ضعف اعتماد عمومی، شفاف نبودن سیاست گذاری ها 
و نبود پاسخ به موقع از سوی نهادهای متولی بازار. به همین دلیل است که حتی نمادهایی با عملکرد مطلوب 
و گزارش های مثبت نیز، از تیغ این هیجانات در امان نماندند.در کوتاه مدت، تا زمانی که این فضای مبهم ادامه 
داشته باشد، نمی توان به بازگشت اعتماد یا ورود پررنگ نقدینگی امیدوار بود. بازار همچنان تحت‌تأثیر نوسانات 
ناشی از شــایعه، ترس و نبود قطعیت خواهد ماند؛ مگر آنکه رویدادی مهم، از جنس خبر رســمی یا تغییر در 
انتظارات کلان، مسیر بازار را به صورت معناداری تغییر دهد.در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد که تنها راهکار 
برای جلوگیری از ادامه ریزش، ورود قاطع سازمان بورس و شورای عالی بورس به عرصه اطلاع‌رسانی، شفاف سازی 
تصمیمات کلان اقتصادی و ارائه چشــم‌اندازی مشخص برای فعالان بازار است.تا آن زمان، بازار سرمایه ایران، 

نه با تحلیل، که با »زمزمه« بالا و پایین می شود...

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کشاورزی

تامین هدفمند و مدبرانه مواد اولیه مورد نیاز کارخانه 

در آستانه روز ملی اهدای خون، یک سازمان استراتژیک چشم‌انتظار توجه حاکمیت

مرکزی،تهمینه دباغچی- .با انجام تمهیدات لازم توسط مدیریت ارشد شرکت آلومینیوم 
ایران )ایرالکو(-   آلومینیوم به‌ عنوان یکی از فلزات استراتژیک و حیاتی در صنایع مختلف، 
از جمله خودروســازی، هوافضا و ساختمان سازی، نقش مهمی در توسعه صنعتی کشورها 
ایفــا می کند. با وجود اهمیت این فلز، صنعت آلومینیوم ایران به‌ دلیل چالش های جدی در 
تامین مواد اولیه، انرژی و فشــار ناشی از تحریم‌های بین‌المللی و وابستگی شدید به واردات، 
تداوم مسیر تولید و توســعه آن با چالشــهای بسیار مواجه گردیده اســت. در فرایند تولید 
آلومینیوم که فلز آلومینیوم از پودر آلومینا )Al2O3( اســتحصال می‌شــود، برای تولید یک 
کیلوگرم آلومینیوم، حدود 2 کیلوگرم پودر آلومینا مورد نیاز می باشــد و تامین آن در کنار 
 سایر مواد اولیه، با توجه به محدود بودن منابع آن در جهان، نیاز به برنامه ریزی و استراتژی

خاص دارد و در واقع تامین مواد اولیه به نوعی در کنار تامین انرژی و نیروی انسانی، تضمین 
تولید پایدار می باشد. 

شرکت آلومینیوم ایران نیز از این قاعده مستثنی نبوده و سالانه در حدود 400 هزار تن مواد 
اولیه برای تولید خود نیازمند است. این در حالی ست که ایرالکو علاوه بر مشکلات گوناگون 
مانند تامین ارز ، محدودیت تجارت و بازرگانی در سطح بین الملل و بویژه در شرایط تحریمی 
کشور، سالهاست با چالش تامین مواد اولیه روبرو می باشد که همین امر یکی از عوامل افزایش 

بهای تولید فلز آلومینیوم در ایران بالاتر از تراز جهانی شده است. 
در وضعیت کنونی و با توجه به شــرایط منطقه و وجود مشکلات ناشی از ناترازی انرژی 
در کشور، تامین به موقع و مرغوب مواد اولیه شرکت یکی از مهمترین دغدغه های مدیریت 
ارشد کارخانه می باشد که این مساله با درایت، دوراندیشی و در نظر گرفتن تمهیدات لازم، 
از سوی سهامداران عمده، اعضای هیات مدیره و مدیر عامل کارخانه به یک نقطه قوت برای 
ایرالکو تبدیل شده است و با در نظر گرفتن پیش بینی های لازم،  نگرانی ها را در این خصوص 

از بین برده است. 

 تخلیه کشتی حاوی 30 هزار تن پودر آلومینا در اسکله اختصاصی ایرالکو طی 
روزهای جاری 

 در حال حاضر با توجه به موجودی مناسب مواد اولیه در انبارهای کارخانه و بندر امام خمینی 
)ره(، یک کشتی با ظرفیت 30 هزار تن پودر آلومینا نیز در اسکله اختصاصی ایرالکو در بندر 
امام خمینی)ره( در حال تخلیه و بارگیری مواد اولیه و سپس انتقال به مقصد اراک می باشد.

خاطرنشان می سازد از ابتدای سال جاری تا امروز، در حدود 110 هزار تن پودر آلومینا 
از شرکت آلومینای ایران در  شهرستان جاجرم و از طریق واردات به ایرالکو وارد شده است 
و الحمــدلله در این تاریخ برای بیش از یکصــد روز به بالا مواد اولیه اصلی در انبارهای بندر 
امام )ره( و کارخانه ذخیره شده است. در موضوع سایر مواد اولیه مانند آند، پترولیوم کک و 
 آلومینیوم فلوراید و ... نیز شرایط مشابه است و با انجام تمهیدات لازم و با نگاه دوراندیشانه و

 پیش بینی های کارشناسی شده، ذخیره کافی در انبارهای کارخانه وجود دارد.

سیــد محمد جواد عرفان فر / یزد ؛یزد، پایــدار در رتبه های اول اهدای خون، گرفتار در 
چالش های زیرســاختی و منابع انسانی در شرایطی که استان یزد سال هاست به عنوان یکی 
از قطب های برتر کشور در حوزه اهدای خون، پلاکت فرازیس و سلول های بنیادی شناخته 
می شود، اما این عملکرد ممتاز، با مشکلات ساختاری و مزمن در حوزه زیرساخت، منابع انسانی 
و تامین اعتبار همراه شده است؛ مشکلاتی که در صورت تداوم، ممکن است کارآمدی یکی از 

استراتژیک ترین سازمان های حوزه سلامت استان را با مخاطره جدی روبه‌رو سازد.
دکتر محمدرضا آقایی میبدی، مدیرکل انتقال خون استان یزد، در آستانه نهم مرداد )روز 
ملی اهدای خون( در نشســت با خبرنگاران، با اشاره به جایگاه ممتاز استان در شاخص های 
اهدای خون، گفت: »انتقال خون تنها یک نهاد اجرایی نیست، بلکه سازمانی راهبردی برای حفظ 
جان انسان ها در شرایط عادی و بحرانی است؛ اما استمرار مأموریت های حیاتی آن، مستلزم 

توجه جدی حاکمیت به نیازهای زیرساختی، جذب نیروی انسانی و توسعه فناورانه است.«

 چالش جدی مکان فیزیکی و منابع انسانی
مدیرکل انتقال خون یزد، نبود فضای فیزیکی مناسب و کمبود نیروهای متخصص را از 
مهم ترین گلوگاه های این سازمان دانست و اظهار داشت: »با وجود پیگیری ها، هنوز پایگاه های 
انتقال خون برخی شهرستان ها از چارت مصوب و امکان جذب نیرو محروم بودند؛ خوشبختانه 
در ابرکوه این مشکل پس از سال ها مرتفع شد، اما این تنها گامی کوچک در مسیر بلند تأمین 

نیازهای ساختاری است.«
وی با اشاره به اینکه طرح توسعه و تکمیل سردخانه پایگاه یزد هنوز به بیش از ۲۰۰ میلیارد 
ریال اعتبار نیاز دارد، گفت: »خیرین تاکنون بیش از هشــت میلیارد تومان در استان یزد به 
این مجموعه کمک کرده‌اند، از اهدای زمین در خاتم و میبد گرفته تا خرید ژنراتور برای پایگاه 

اردکان، اما تأمین بودجه های کلان همچنان نیازمند ورود جدی دولت است.«

 از فنوتیپ تا هوش مصنوعی؛ آینده‌ای که بدون بودجه متوقف می شود
دکتر آقایی با بیان اینکه انتقال خون یزد علاوه بر اهدای خون، در حوزه های پیشرفته تری 
چون پلاکت فرازیس و سلول های بنیادی نیز فعال است، از راه‌اندازی بانک فنوتیپ خون در 
استان خبر داد: »شناسایی گروه های خونی نادر و تعیین دقیق گروه های فرعی اهداکنندگان، 

بخشی از برنامه ما برای ارتقای کیفی خدمات و آمادگی برای بحران هاست.«
به گفته وی، ورود به حوزه استفاده از هوش مصنوعی در فرآیندهای مدیریت خون نیز آغاز 

شده و آموزش های تخصصی در این زمینه در حال پیگیری است.

  شاخص هایی که به کمک رسانه و خانواده‌ها نیاز دارد

یزد اکنون دارای ۴۰ تا ۵۰ هزار اهداکننده خون فعال است که هر یک با اهدای تنها یک 
واحد خون، امکان نجات جان سه بیمار را فراهم می‌کنند. همچنین آمار مشارکت زنان یزدی در 
اهدای خون از ۲.۳ به ۴.۲ درصد رسیده است؛ رشدی که حاصل تلاش های فرهنگی مداوم است

مدیرکل انتقال خون یزد در بخش دیگری از ســخنان خود از طرح هایی چون »خانواده 
بخشنده حیات« و »نذر خوشبختی برای زوج های جوان« به عنوان الگوهای جدید فرهنگ سازی 
نام برد و تأکید کرد: »برای تثبیت این فرهنگ انســانی، رسانه ها باید بازوی ارتباطی انتقال 

خون باشند.«

 برنامه بحران در یزد؛ الگوی ملی در شرایط اضطرار
یکی از نقاط قوت انتقال خون یزد، طراحی و اجرای برنامه جامع بحران برای شرایط اضطرار 
اســت. به گفته آقایی، این برنامه در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اخیر نیز آزمون موفقی 
پس داد: »در آن شرایط بحرانی، ذخایر گروه خونی O منفی یزد تا ۷ برابر برخی استان های 

مجاور افزایش یافت.«
وی افزود: »از پیگیری برای تبدیل یزد به قطب انتقال خون جنوب شــرق کشــور خبر 
داده‌ایم، اما تحقق این هدف، مستلزم توجه ویژه مسئولان وزارت بهداشت و سازمان برنامه به 
مسائل حیاتی این حوزه است.«گفتنی اینکه :در شرایطی که استان یزد در شاخص های کیفی 
و کمی اهدای خون، ســلول های بنیادی و سلامت خون سرآمد کشور است، اما چالش های 
مزمن در تأمین اعتبار، زیرساخت و منابع انسانی، همچون سایه‌ای سنگین بر عملکرد این 
مرکز استراتژیک سایه انداخته. سازمان انتقال خون نه تنها حافظ حیات بیماران در شرایط 
عادی، بلکه پناهی برای جامعه در بحران هاست؛ و امروز بیش از همیشه، نیازمند تصمیم های 

بزرگ برای تداوم این رسالت است.

   قدردانی فرماندار آزادشــهراز توسعه مناسب 
ارتباطات سیار 

فرماندار آزادشهر از اقدامات انجام شده در راستای 
توسعه ارتباطات سیار در این شهرستان  قدردانی کرد.

مومنی - گلستان ؛به گزارش روابط عمومی مخابرات 
منطقه گلستان در جلسه‌ای با حضور مهندس مهدی 
یــزدانی مدیر ارتباطات سیــار ، دکتر احمدرضا آدینه  
فرماندار شهرستان آزادشهر و مهندس ممشلی رئیس 
مخابرات آزادشــهر از اقدامات انجام شــده در راستای 

توسعه ارتباطات سیار در این شهرستان  قدردانی شد.
در این نشســت، ضمن بررسی وضعیت ارتباطات 
سیار همراه اول در نقاط شهری و روستایی راهکارهای 
بهبود وضعیت ارتباطی مــورد تبادل نظر قرار گرفت.

فرماندارشهرســتان آزادشهر ضمن قدردانی از اقدامات 
انجام شده درراستای توسعه کیفیت بخشی به ارتباطات 
سیــار و ارتقاء آن ،  از راه‌اندازی ســایت های متعدد در 
سطح شهرستان ابراز خرسندی کرد و گفت : مخابرات 
منطقه گلستان علاوه بر توسعه سیار در راستای توسعه 
شبکه ثابت و اینترنت نیز فعالیتهای موثری داشته و پروژه 
توسعه شبکه فیبر نوری که در حال انجام است را میتوان 
در این زمینه نام برد . در ادامه، مهندس مهدی یزدانی 
با تأکید بر اهمیت کیفیت ارتباطات سیار مشترکان در 
مناطق کمتر برخوردار اظهار داشت: ارتقاء کیفیت پوشش 
شبکه و اتصال سایت ها به شبکه فیبر نوری در شهرستان  
آزادشهر بخشی از برنامه‌ریزی کلان مخابرات  برای بهبود 

خدمات‌رسانی در سطح استان گلستان است.

  شکستگی خط انتقال آب چغادک ترمیم 
شد / مدیرعامل آبفا از صبوری مردم قدردانی کرد

علی بردستانی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
بوشهر در جمع خبرنگاران با اشاره به بروز شکستگی در 
خط انتقال آب ورودی شهر چغادک اظهار کرد: با تلاش 
نیروهای فنی و عملیاتی این شرکت، عملیات ترمیم و 

بهسازی در کوتاه ترین زمان ممکن به پایان رسید.
وی افزود: در پی شکستگی ایجاد شده در حوضچه‌ای 
که بر روی لوله انتقال آب قرار دارد، تأمین آب شــهر 
چغادک با اختلال مواجه شد که با وجود گرمای شدید 
و رطوبت بالا، نیروهای عملیاتی بلافاصله در محل حاضر 
شده و اقدامات لازم برای اصلاح و بازسازی لوله را انجام 
دادند.بردستانی با قدردانی از صبوری و همکاری مردم 
شهر چغادک در طول مدت انجام عملیات اظهار کرد: 
تلاش ما بر این است که با برنامه‌ریزی مناسب و افزایش 
پایداری زیرســاخت ها، از بروز حوادث مشابه در آینده 
جلوگیری شود.مدیرعامل شــرکت آبفا استان بوشهر 
همچنین بر ضرورت بازنگری در زیرساخت های آبی و 
لزوم تخصیص اعتبارات لازم برای به‌روزرسانی خطوط 

انتقال تأکید کرد.

  ایران در ۳ کشــور، پایانه فروش تخم مرغ 
راه‌اندازی کرد

رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرکزی مرغداران میهن 
از راه‌اندازی پایانه فروش اتحادیه در ۳ کشــور حاشیه 
خلیج فارس خبر داد و گفت: ماهانه ۶ هزار تن تخم مرغ 

از کشور صادر خواهد شد.
 ایــران در ۳ ســال گذشــته در تولیــد تخم مرغ 

خودکفا شد.

ارومیه- ایرنا- معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار آذربایجان غربی با اشاره به سرعت قابل توجه تحولات دانش بنیان در دنیای امروز، گفت: بر همین اساس، توسعه اقتصاد دانش بنیان اولویت اصلی مدیریت 
ارشد آذربایجان غربی است. جواد کرمی در جلسه توسعه اقتصاد دانش بنیان در آذربایجان غربی افزود: دولت چهاردهم هم توجه ویژه‌ای به این بخش دارد.

وی ادامه داد: نهادهای مسوول نیز باید در همین راستا اهتمام ویژه‌ای به موضوع اقتصاد دانش بنیان داشته باشند و برنامه های لازم را تدوین کنند.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار آذربایجان غربی تاکید کرد: ارائه برنامه های حوزه اقتصاد دانش بنیان از مصوبات سال قبل بوده که اغلب نهادها آن را اجرایی نکرده‌اند و در اسرع وقت باید برنامه های 

خود را به دبیرخانه ستاد ارائه دهند.کرمی ادامه داد: توجه به اقتصاد دانش بنیان از الزامات توسعه هر استانی است و در آذربایجان غربی هم باید این امر به رکن اصلی توسعه استان تبدیل شود.
رییس پارک علم و فناوری آذربایجان غربی هم در این جلسه با اشاره به تلاش های صورت گرفته در استان های مختلف در خصوص ایجاد ناحیه نوآوری، گفت: می توان در استان هم محدوده ویژه‌ای در این باره 

ایجاد و ناحیه نوآوری راه اندازی شود.

توسعه اقتصاد دانش بنیان 
اولویت اصلی مدیریت 

ارشد آذربایجان غربی است

اجرای سه پروژه عام المنفعه راهسازی در دستور كار شركت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان
مديرعامل شركت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان از اجرای سه پروژه راهسازی 
در راستای ارائه خدمات عام المنفعه به مناطق همجوار تاسیسات نفتی اين شرکت خبر داد

مهندس مهران حسن وند گندائی مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 
در نشست هم اندیشی با حجت الاسلام سادات ابراهیمی نماینده محترم مردم شوشتر و گتوند 
در مجلس شورای اسلامی از اجرای سه پروژه راهسازی در راستای ارائه خدمات عام المنفعه 
به مناطق همجوار تاسیسات نفتی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان خبر داد

مهندس حسن وند گندائی در این رابطه افزود:اجرای این پروژه ها با تاکید دکتر حمید 
بورد معاون محترم وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی نفت و مهندس ابراهیم پیرامون 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در دستور کار قرار گرفته که شامل بازسازی 
و آســفالت مسیر دســترسی به خط لوله انتقال آب دکل های حفاری در حدفاصل جاده 
اصلی مسجدسلیمان -  اهواز تا روستای چم فرج، بهسازی و بازسازی جاده های دسترسی 

به میادین نفتی لالی و ذیلایی در منطقه کیارس و همچنین احداث ابنیه فنی، بهســازی 
و ایمن سازی بخشی از جاده های دسترسی به چاه های نفت مناطق لالی و عنبر می باشد و 

هم‌اکنون این پروژه ها در مراحل نهایی فرآیند مناقصه قرار دارند.وی ادامه داد:برآورد اولیه 
برای اجرای این پروژه های عام المنفعه مبلغی بالغ بر ۱۰۰  میلیارد تومان بوده و مجموع 

مسیرهای تعریف شده در این طرح ها، ۲۷ کیلومتر است.
مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان تصریح کرد:عملیات اجرایی 
پروژه ها شامل اجرای لایه های اساس و زیر‌اساس، ترمیم و تراش آسفالت های آسیب‌دیده، 
ساخت ابنیه فنی، ایمن سازی مسیر، خاکبرداری و اصلاح ترانشه، احداث پل و نصب علائم 
راهنمایی و رانندگی خواهد بود.گفتنی است حوزه عملیاتی- جغرافیایی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان، منطقه‌ای به وسعت ۲۲ هزار کیلومتر مربع شامل ۱۴ شهرستان 
در استان های خوزستان، ایلام و لرستان را در بر می‌گیرد. این حوزه از غرب تا شهر آبدانان 
در استان ایلام و از شرق تا شهر ایذه امتداد داشته و شامل ۱۱ واحد بهره برداری، ۴ ایستگاه 

تقویت و تزریق گاز و ۳ کارخانه نمک‌زدایی در محدوده‌ای به طول ۴۱۰ کیلومتر است.

رشد ۳.۲ درصد بخش کشاورزی در پایان سال ۱۴۰۳ 
کریم  حسن پور       |                وزیر جهاد کشاورزی گفت: در پایان سال ۱۴۰۳ به رشد ۳.۲ درصد رسیدیم و در حوزه صادرات افزایش ۳۲ درصدی را شاهد بودیم. 

به این ترتیب تراز تجاری بخش کشاورزی ۳ میلیارد دلار بهبود یافت.

به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی بر اهمیت امنیت غذایی 
در شرایط بحرانی و لزوم حمایت از تولید داخلی تاکید کرد.

وی با اشاره به جنگ اخیر رژیم صهیونیستی و اهمیت امنیت غذایی برای مردم ایران، از گزارش های 
ارائه شده از سوی مسئولان ستادی و استانی قدردانی کرد و گفت: در جنگ ۱۲ روزه اخیر اهمیت امنیت 
غذایی برای همه ما مشخص شد و مردم توانستند در آرامش این مدت نزدیک به دو هفته را سپری کنند

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به بحران ایجاد شده در حوزه غذا در جنگ غزه از سوی رژیم صهیونیستی 
تاکید کرد: وضعیتی که در برخی کشورها تحت تأثیر جنگ و نزاع و تهاجم دشمنان مشاهده می کنیم 
خود پاسخ به کسانی است که به خاطر دیدگاه های فانتزی و عجیب خود، تولید داخلی را تخطئه می کنند

به گفته وی، تصور وجود غذای فراوان توهمی بیش نیست، امروزه کشورها باید درصدد تأمین امنیت 
غذایی خود باشند.

نوری قزلجه به بحران آب در کشــور اشــاره کرد و تأمین آب شــرب را اولویت اصلی کشور و نیازمند 
برنامه‌ریزی لازم دانست و از همکاران خود در سراسر کشور خواست تا در شوراهای شهرستانی و استانی 

برای تأمین آب شرب همکاری و هماهنگی لازم را داشته باشند.
وی همچنین بر صرفه جویی در مصارف اداری و شخصی و ترویج آن در جامعه تاکید کرد.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به انتقادهای مطرح شده نسبت به مصرف آب در بخش کشاورزی و لزوم 
ارتقای بهره‌وری، گفت: ما بخشی از این انتقادهای مطرح شده را قبول داریم و در تلاش هستیم تا بهره‌وری 
بخش کشاورزی نسبت به آبی که مصرف می شود را ارتقا دهیم، اما متذکر می شویم که بخش کشاورزی در 

حال تأمین امنیت غذایی کشور است و این بخش مقصر تمام مشکلات موجود نیست.
وی بر توجه به تغییر اقلیم و کاهش بارندگی های پی در پی که دامنگیر بخش کشاورزی کشور است، 
تاکید کرد و افزود: مدیران و مسئولان وزارتخانه باید با ارائه گزارش های فنی و دقیق به نهادهای ذی‌ربط، 
از تولید داخلی و امنیت غذایی کشور دفاع کنند و اجازه ندهند عده‌ای با نظرات غیرکارشناسی، این بخش 

را زیر سوال ببرند.
این مقام عالی وزارت با اشاره به آمارهای اقتصادی بخش کشاورزی، تصریح کرد: در کنار این اعداد و 
ارقامی که مطرح می کنند باید به موضوع اقتصاد کلان بخش هم توجه داشته باشیم که سهم اقتصادی 
بخش کشــاورزی از ۶.۷ درصد ارتقا پیدا کرد و یک رشــد ۵.۶ درصدی داشتیم همچنین در پایان سال 
۱۴۰۳ به رشد ۳.۲ درصد رسیدیم و در حوزه صادرات افزایش ۳۲ درصدی داشتیم و تراز تجاری بخش 

کشاورزی ۳ میلیارد دلار بهبود یافت.
نوری قزلجه یادآور شــد: وظیفه ما این است که اجازه ندهیم دستاوردهای بخش کشاورزی، در سایه 
یک بحران کلان که متأثر از عوامل مختلف برای کشور است، نادیده گرفته شده یا فراموش شود. عده‌ای 
همواره به دنبال وابستگی کشور به خارج و یافتن راهی برای واردات هستند، اما تلاش ما تأمین امنیت 

غذایی کشور با تکیه بر توان تولید داخلی است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/05/07
شماره : 1920

انرژی

    مشهد؛ حرکت به سوی مرجعیت اقتصادی 
در دنیای حلال

مروری بر مزیت‌های فرهنگی، صنعتی و تجاری 
برای تبدیل شدن به قطب صنایع حلال

رضا رجبی؛ دانشجوی دکتری سیاست گذاری 
بازرگانی و مدرس دانشگاه

توســعه اقتصاد حلال در دهه هــای اخیر، به 
یکی از روندهای مهــم در اقتصاد جهانی، به‌ویژه 
در کشــورهای اسلامی و آسیایی بدل شده است. 
این بازار، که دامنــه‌اش از غذا و نوشیدنی تا دارو، 
محصولات  بهداشتی، پوشاک، گردشگری، مالی و 
فناوری اطلاعات را دربرمی‌گیرد، اکنون به صنعتی 
چند تریلیون دلاری تبدیل شــده و رقابت در آن، 
روزبه‌روز گســترده تر می شــود. در این میان، این 
پرسش مطرح است که آیا شهر مشهد، با جایگاه 
مذهبی، فرهنگی و اقتصادی خود، می تواند به یک 

»هاب تجارت حلال« در منطقه تبدیل شود؟
پاسخ این پرســش را باید در مزیت های ویژه 
این کلانشهر جست‌وجو کرد. مشهد نه تنها دومین 
کلانشهر ایران از نظر جمعیت و اقتصاد است، بلکه 
سالانه میزبان میلیون ها زائر مسلمان از کشورهای 
مختلف است؛ ظرفیتی بی‌بدیل برای توسعه بازارهای 
مصرف حلال و تبدیل شدن به پایگاه صادراتی کالاها 
و خدمات حلال. همچنیــن، نزدیکی جغرافیایی 
مشــهد به بازارهای آسیای میانه، افغانســتان و 
چین غربی، امکانی راهبردی برای توسعه صادرات 
منطقــه‌ای در حوزه کالاها و خدمات حلال فراهم 

کرده است.
از ســوی دیگر، زیرساخت های صنعتی مشهد 
در حوزه هــایی چــون صنایع غــذایی، دارویی، 
محصولات  بهداشتی، بســته بندی، دام و طیور، و 
حتی فناوری های نوین، به گونه‌ای است که می تواند 
پایه گذار خوشه های تخصصی در صنایع حلال باشد. 
وجود ده ها شرکت دانش بنیان، ظرفیت دانشگاه ها و 
مراکز پژوهشی، و توسعه آزمایشگاه های تخصصی 
نیز امکان صدور گواهی‌های اســتاندارد حلال در 
داخل کشور را تسهیل می کند؛ امری که در تجارت 

بین‌الملل بسیار حیاتی است.
با این حال، تحقق چنین جایگاهی مســتلزم 
اقداماتی هدفمند و هماهنگ است: تدوین نقشه راه 
تجارت حلال استان، راه‌اندازی مرکز صدور گواهی 
و برندینگ حلال مشهد، توسعه ارتباط با اتاق های 
بازرگانی کشورهای مســلمان، ایجاد خوشه های 
صنعتی حلال، آموزش تخصصی نیروی انســانی، 
و در نهایــت حمایت دولت از صادرات محصولات 

حلال با برند مشهد.
مشهد تنها یک کلانشهر مذهبی نیست؛ بلکه 
می تواند به الگــویی از پیوند موفق میان فرهنگ، 
اقتصــاد و نوآوری در جهان اسلام تبدیل شــود. 
توســعه تجــارت حلال در این شــهر، صرفاًً یک 
انتخاب اقتصادی نیســت، بلکه می تواند بسترساز 
شــکل‌گیری یک هویت اقتصادی متمایز، مبتنی 
بر ارزش های بومی و ظرفیت های منطقه‌ای باشد. 
چنیــن مسیری، نه تنها به توانمندســازی بخش 
خصوصی، جذب سرمایه گذاری و توسعه صادرات 
منجر می شود، بلکه جایگاه ژئو اقتصادی ایران در 
منطقه را نیز بازتعریف می کند. اگر مشــهد بتواند 
با نگاهی راهبردی، زیرســاخت های نرم‌افزاری و 
سخت‌افزاری این مسیر را فراهم سازد، فرصت دارد 
به عنوان »شــهر مرجع اقتصاد حلال« در جهان 
اسلام مطرح شــود؛ جایگاهی که صرفاًً با داشتن 
منابع کافی حاصل نمی‌شود، بلکه با تصمیم، اراده و 

انسجام در اجرا به دست می آید.

 تکمیل حفاری ۱۰ حلقــه چاه میدان 
آزادگان جنوبی

یک مقام مســئول گفت: اجرای پروژه حفاری 
۱۰ حلقــه چاه میدان نفــتی آزادگان جنوبی به 
ایستگاه پایانی رسید و پروژه به طور کامل پس از 
جریان‌دهی برای بهره برداری تحویل کارفرما شد.

به نقل از شرکت ملی حفاری ایران، عبدالکریم 
علی محمدی اظهار کرد: چاه شماره ۱۷۴ به عنوان 
آخرین چاه ایــن پروژه با به کارگیری دســتگاه 
حفاری سنگین خشــکی ۴۳ فتح، در تاریخ یکم 
مرداد تکمیل و پروژه به‌طور رســمی به ایستگاه 

پایانی رسید.
وی با اشاره به تعامل تنگاتنگ بین شرکت ملی 
حفاری ایران و شــرکت متن در اجرای این پروژه 
افزود: طی این پروژه، چهار دستگاه حفاری سنگین 
خشکی به کار گرفته شد و مجموع متراژ حفاری به 

۳۷ هزار و ۷۰۰ متر رسید. 

پروژه عام‌المنفعه تکمیل اسکلت و عملیات سفتکاری مسجد جامع شهرستان لالی به مراحل پایانی خود نزدیک می شود.
پروژه عام‌المنفعه تکمیل اسکلت و عملیات سفتکاری مسجد جامع شهرستان لالی که توسط این شرکت آغاز شده، به مراحل پایانی خود نزدیک می شود.

این پروژه با اعتباری بالغ بر ۸ میلیارد تومان، تحت نظارت مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان آغاز شده و هم‌اکنون با پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد در حال اجراست. 
از جمله اقدامات انجام شده در این پروژه عبارتند از- پی کنی و اجرای فونداسیون و احداث ستون‌ها و سقف مربوط به آبدارخانه، کتابخانه و انبار در طبقه همکف - اجرای ستون ها و سقف طبقه اول - اجرای 

دیوارهای برشی طبقه همکف و اول - اجرای دیوارهای داخلی در هر دو طبقه- شاسی کشی و نصب اسکلت گنبد.
این پروژه در راستای ارائه خدمات عام المنفعه به مردم همجوار تاسیسات نفتی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان اجرائی گردیده و امید است با تکمیل و بهره برداری از آن در آینده نزدیک 

میزبان برنامه های فرهنگی و مذهبی در شهرستان لالی باشد.

پروژه تكمیل فاز اول مسجد 
جامع شهرستان لالی با 
پیشرفت ۸۰ درصدی در حال 
اجراست

آیین بزرگداشت روز شیخ صفی‌الدین اردبیلی و روز ملي اردبيل برگزار شد

سرپرست شهرداری انتخاب شد

رقيه لهجه- خبرنگار- در شب چهارم مرداد، صحن اصلی مجموعه جهانی شیخ صفی‌الدین 
اردبیلی، میزبان آئینی باشــکوه و کم نظیر به مناسبت روز بزرگداشت عارف و عالِمِ نامدار، 
شیخ صفی‌الدین اردبیلی بود؛ شخصیتی که نه تنها بنیان گذار طریقت صفویه، بلکه نقطه‌ 

آغاز نهضتی فرهنگی، دینی و ملی در تاریخ ایران محسوب می شود.
آئین بزرگداشــت روز شیخ صفی الدین اردبیلی و آغاز هفته اســتان اردبیل، با حضور 
نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبيل، استاندار و جمعی از مسئولان، اساتید حوزه 
و دانشگاه، فرهیختگان، هنرمندان و مهمانانی از نقاط مختلف ایران و ترکیه در صحن اصلی 

مجموعه جهانی شیخ صفی الدین اردبیلی برگزار شد. 
در ابتدای مراسم، طنین دلنشین آیاتی از قرآن کریم، فضای تاریخی مجموعه را معطر 
به روحانیت کرد. صحن خانقاه، که قرن ها پیش محل ســلوک و تربیت معنوی ســالکان 

طریق بود، بار دیگر جان گرفت تا یاد و راه شیخ صفی‌الدین در آینه نسل امروز بدرخشد.
در ادامه این آئین، نماینده ولی فقیه در اســتان و امام جمعه اردبیل با تاکید بر اینکه 
بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در باب فضیلت تاریخی اردبیل، به پا خاستن صفویان از 
این خطه و نقش اردبیل در ایجاد وحدت ملی و شیعی در کشور، فصل‌الخطاب است، گفت: 
مقام معظم رهبری راجع به هیچ استانی به اندازه اردبیل، این گونه سخن نگفته‌اند و این 

برای ما افتخار بزرگی است.
آیت‌الله سیدحسن عاملی با بیان اینکه قدرت و عظمت قزلباشان صفوی و تاثیر آنها در 

تاریخ ایران، جای تامل دارد، افزود: حکمرانی سلسله صفویه از ادوار درخشان و قابل توجه 
در اردبیل و ایران به حساب می آید.

اســتاندار اردبيل در اين آئين اظهار داشت: بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی با نمادهای 
مســجد، چینی خانه، شهیدگاه و سایر مجموعه ها، از تاریخی بی بدیل و پشتوانه فرهنگی 
عظیمی برخوردار است. مسعود امامی یگانه با بیان اینکه روحیه سلحشوری ایرانیان در دوره 
صفویــان خاتمه نیافت، افزود: این روحیه در ادوار تاریخ از جمله در دوران دفاع مقدس با 

غیرت و همت مردم و عشایر منطقه مجسم شده و تداوم یافته است.
وي با اشاره به شهرت اردبیل با عناوین دارالارشاد و دارالایمان، تصریح کرد: پرداختن 

به گذشته برای کسب افتخار نیست، بلکه تلنگری برای تصمیمات هوشمندانه و ساختن 
آینده است.

استاندار اردبیل با تاکید بر اینکه بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی میراثی برای موزه نیست 
بلکه پشتوانه و سرمایه‌ای برای فردای استان و کشور است، ادامه داد: سرمایه دارالارشاد اردبیل 

می تواند به بستر توسعه نهادهای مدنی و ترویج اخلاق و حکمت تبدیل شود.
در ادامه کاآن دیلک فرهنگ پژوه از ترکیه گفت: ما با اردبیلی ها احساس نزدیکی زیادی 
داریم و به قزلباشــان و شــهریاران صفوی افتخار می کنیم و خودمان را نه خارجی بلکه 

اردبیلی می‌دانیم.
وی افزود: شیخ صفی‌الدین، پیر و مراد ماست که در اردبیل مدفون شده و ما همچنان 
علوی هستیم و دلمان با اردبیلی هاست و استان اردبیل، نه فقط یک جغرافیا بلکه برای ما 

روح و ایمان و قبله آمال محسوب می شود.
کاآن دیلک ادامه داد: خلق بزرگ و متمدن ایران در جنگ ۱۲ روزه و در برابر تجاوز رژیم 
اسرائیل ثابت کرد که بسیار غیرتمند است و ما به خلق ایران و مردم اردبیل افتخار می کنیم

گفتنی اســت شعرخوانی توسط عسگر شاهی اردبیلی شاعر شهیر اردبیلی، قرائت پیام 
مشاور رهبر معظم انقلاب، اجرای نمایش حکومت صفوی، رونمایی از نقاشی شیخ صفی، 
رونمایی از کتب مربوط به دوره صفوی و گشایش کتابخانه تخصصی صفویه شناسی از دیگر 

بخش های این آئین بزرگداشت بود.

  توسعه یک روستای مرزی با درآمد یک نیروگاه خورشیدی
نیروگاه خورشیدی ۲۰ کیلوواتی که در یک روستای خلخال احداث شده، به الگویی موفق برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر و محرومیت‌زدایی در کشور تبدیل شده است. نیروگاه خورشیدی ۲۰ کیلوواتی در که در یک روستای خلخال احداث شده، به الگویی موفق برای توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر و محرومیت‌زدایی در کشور تبدیل شده است.این نیروگاه که در روستای خمس شهرستان خلخال با بهره‌گیری از ۳۶ پنل خورشیدی دوطرفه ۵۵۰ واتی تولید داخل احداث شده است، نه تنها برق پایدار برای این روستای مرزی استان اردبیل فراهم کرده، بلکه به 
الگویی مؤثر برای اشتغال‌زایی، درآمدزایی، کاهش آلودگی هوا و توسعه فرهنگ انرژی های پاک در مناطق دور از شبکه سراسری برق تبدیل شده است.این سامانه خورشیدی که با همکاری مستمر ساتبا احداث شده است، قابلیت تولید انرژی از تابش مستقیم خورشید و حتی بازتاب 

نور از سطح برف را دارد، تاکنون نقش مهمی در تأمین برق پایدار در یکی از مناطق سردسیر کشور ایفا کرده است.

در نشست فوق‌العاده شورای شهر کرمانشاه با استعفاء شهردار موافقت و با رای اکثریت اعضاء حمید 
اعتصام فر به عنوان سرپرست شهرداری کرمانشاه انتخاب شد.

هاشــم درویشی رئیس شــورای شهر کرمانشاه، روز شنبه )چهارم مرداد( در این نشست، با اشاره 
به استعفاء شهردار کرمانشاه در ۲۱ تیر، اظهار کرد: آقای نوروزی شهردار کرمانشاه در این تاریخ طی 
نامه‌ای به شورای شهر اعلام کرد که بنا به مسائل شخصی قادر به ادامه حضور در شهرداری کرمانشاه 
نیست. وی تصریح کرد: به این منظور، جلسه رسمی و فوق‌العاده شورای شهر کرمانشاه با حضور هر 

یازده عضو شورا تشکیل شده که در این جلسه موضوع استعفای شهردار را به رای خواهیم گذاشت. 
با اعلام هاشم درویشی رای‌گیری در خصوص استعفاء شهردار انجام شد که هر یازده عضو شورا با آن 
موافقت کردند. در ادامه جلسه رئیس شورای شهر کرمانشاه با بیان اینکه پس از استعفای شهردار باید 
سرپرست شهرداری انتخاب شود، گفت: با توجه به انباشت شدن مشکلات شهر نیاز است که سرپرست 

شهرداری را زودتر انتخاب کنیم. 
وی تاکید کرد: براساس قانون اگر شهردار به هر دلیلی نتواند کارش را ادامه دهد، تنها یکی از معاونین 
یا ذی حساب شهرداری می تواند به عنوان سرپرست شهرداری انتخاب شود. درویشی خاطرنشان کرد: 

در بین معاونین شهرداری کرمانشاه، بیژن مرادی، حمید اعتصام فر، کاوه مرد افکن، ناصرنوروزی، فرهاد 
تاب زر و سجاد یزدانی برای تصدی سرپرستی شهرداری اعلام آمادگی کرده‌اند. 

وی تاکید کرد: برای انتخاب سرپرست باید تعهد، سلامت، تخصص و تجربه را مد نظر قرار دهیم. 
در ادامه این نشست با پیشنهاد اعضاء شورا با معاونین شهرداری تماس گرفته شد تا با حضور در 
نشســت شورا به ارائه برنامه هایشان بپردازند. پس از گذشت حدود نیم ساعت حمید اعتصام فر، کاوه 
مردافکن، بیژن مرادی و فرهاد تاب زر چهار معاون شهرداری کرمانشاه در این نشست حضور پیدا کردند 
و مابقی نیامدند.بیژن مرادی در این نشست از کاندیداتوری برای سرپرستی شهرداری کرمانشاه انصراف 

داد و سه معاون دیگر شهرداری به بیان برنامه های خود پرداختند. 
در ادامه با رای گیری اعضا شــورای شــهر، حمید اعتصام فر توانســت با کســب ۱۰ رای موافق 
 از مجموع یازده رای ماخوذه از اعضاء شــورای شــهر کرمانشــاه، به عنوان سرپرســت شــهرداری

 کرمانشاه انتخاب شود.

نفت بر سر دوراهی؛ صعود چشمگیر یا سقوط ناگهانی؟

عرفان حمیدی     |  بازار نفت در شرایط حساسی قرار دارد. بهبود روابط تجاری و تقویت تقاضا از قیمت ها حمایت می کند، اما افزایش عرضه و 
تنش های ژئوپلیتیکی محدودیت ایجاد می کنند.

 بازار نفت این روزها صحنه‌ای پرشور از تحولات اقتصادی و سیاسی است. قیمت ها 
با انتشــار هر خبر مهمی نوسان می کنند و معامله گران را به چالش می کشند. در 
روزهای اخیر، افزایش قیمت نفت خام توجه همگان را به خود جلب کرده اســت. 
اما ســؤال اینجاست: آیا این روند صعودی ادامه‌دار خواهد بود یا فقط یک فرصت 
کوتاه مدت اســت؟ در این تحلیل عمیق، تمام عوامل کلیدی را بررسی می کنیم و 

چشم‌انداز آینده »طلای سیاه« را ترسیم خواهیم کرد.

 رشد قیمت ها: بازیگران اصلی چه کسانی‌اند؟
نفت خام در معاملات اخیر رشد قابل توجهی را تجربه کرده است. نفت برنت با 
۲۲ سنت افزایش به ۶۸.۶۶ دلار در هر بشکه و نفت آمریکایی )WTI( نیز با ۲۲ سنت 
افزایش به ۶۵.۳۸ دلار رسیده‌اند. این رشد عمدتاًً ناشی از بهبود روابط تجاری بین 
قدرت های اقتصادی جهانی است. تحلیلگران معتقدند این افزایش قیمت می تواند 
نشانه‌ای از بازگشت اعتماد سرمایه گذاران به بازارهای کالایی باشد، به‌ویژه پس از 

دوره‌ای از نوسانات ناشی از نگرانی های تجاری.

 توافق تاریخی آمریکا و اتحادیه اروپا
توافق اخیر بین ایالات متحده و اتحادیه اروپا که شامل اعمال تعرفه ۱۵ درصدی 
بر اکثر کالاهای مبادله شده می شود، نقطه عطفی در روابط تجاری جهانی محسوب 
می شــود. این توافق که از اول آگوست اجرایی خواهد شد، نه تنها از تشدید جنگ 
تجاری جلوگیری کرده، بلکه تأثیر روانی مثبتی بر کلیت بازارهای مالی داشــته 
است. کارشناسان هشدار می‌دهند این تعرفه ها ممکن است بر رشد اقتصادی برخی 

کشورها تأثیر منفی بگذارد.

 مذاکرات آمریکا و چین: تمدید آتش بس؟
مذاکره کنندگان آمریکایی و چینی به‌زودی در اســتکهلم دیدار خواهند کرد 

تــا درباره تمدید آتش بس تعرفه ها گفت‌وگو کنند. با توجه به گزارش های معتبر، 
احتمال تمدید این آتش بس بسیار بالاست. چنین توافقی می تواند به بازگشت ثبات 
به بازارهای جهانی انرژی بینجامد. باید توجه داشــت چین و آمریکا به عنوان دو 
مصرف کننده بزرگ نفت جهان، تأثیر مستقیمی بر قیمت های جهانی خواهند داشت

 بازگشت ونزوئلا به بازار نفت
شــرکت دولتی PDVSA ونزوئلا در حال آماده سازی برای بازگشت به بازار نفت 
است. در صورت لغو تحریم های آمریکا، این کشور می تواند صدها هزار بشکه نفت 
اضافه به بازار تزریق کند. کارشناسان تخمین می‌زنند ونزوئلا می تواند ظرف چند 
ماه تولید خود را تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز افزایش دهد. این افزایش عرضه می تواند 

چالش های جدی برای تعادل بازار ایجاد کند.

 استراتژی اوپک پلاس
اعضای اوپک پلاس به طور پیوسته بر تعهد خود به ثبات بازار تأکید کرده‌اند. 
در بیانیه های اخیر، مقامات این ائتلاف تصریح کرده‌اند که آماده‌اند در صورت لزوم 
اقدامــات اضافی برای حمایت از بــازار انجام دهند. این موضع‌گیری باعث کاهش 
نگرانی ها درباره عرضه بیش از حد شده است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند که 

اوپک پلاس در ماه های آینده رویکردی محتاطانه در پیش خواهد گرفت.
اوپک پلاس همچنان به کاهش تولید پایبند است، اما هشت عضو آن قصد دارند 
در ماه اوت تولید را افزایش دهند. این تصمیم می تواند بازار را تحت تأثیر قرار دهد. 
تحلیلگران هشدار می‌دهند این افزایش تدریجی تولید باید به دقت مدیریت شود 

تا از ایجاد شوک در بازار جلوگیری گردد.

 رشد تقاضای جهانی نفت
تقاضای نفت در ماه ژوئیه ۶۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته است. این رشد 

عمدتاًً ناشی از بازگشت اقتصاد چین و تقاضای بالای سوخت در تابستان است. پیش‌بینی می شود این روند 
صعودی حداقل تا پایان فصل ســوم ادامه یابد. با این حال، رشد تورم جهانی و افزایش نرخ های بهره ممکن 

است از شدت این رشد بکاهد.

 تنش های خاورمیانه
گروه حوثی یمن اخیراًً تهدیدات خود را نســبت به کشتی های مرتبط با اسرائیل افزایش داده‌اند. هرگونه 
تشــدید درگیری در منطقه خلیج فارس می تواند قیمت نفت را به سرعت بالا ببرد. تحلیلگران معتقدند بازار 

هنوز به طور کامل این ریسک را در قیمت ها لحاظ نکرده است.

 ثبات قیمت WTI در آسیا
نفت WTI در بازارهای آسیایی حول ۶۴.۹۰ دلار در نوسان بوده است. این ثبات نسبی نشان‌دهنده انتظار 
معامله گران برای اخبار جدید اســت. افزایش ارزش دلار آمریکا هزینه های واردات را برای خریداران آسیایی 

افزایش داده است.

API گزارش هفتگی 
گزارش هفتگی ذخایر نفت آمریکا )API( از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر قیمت هاست. انتظار می‌رود این 
گزارش کاهش متوسطی در ذخایر را نشان دهد. بسیاری از معامله گران حرفه‌ای از این گزارش به عنوان مبنای 

استراتژی های معاملاتی استفاده می کنند.

 پیش‌بینی مازاد عرضه در ۲۰۲۴
کارشناسان پیش‌بینی می کنند در سال آینده بازار نفت با مازاد عرضه ۲ میلیون بشکه در روز مواجه خواهد 
شد. این بزرگ ترین مازاد از زمان همه‌گیری کروناست. چنین پیش‌بینی هایی باعث شده تحلیلگران نسبت به 

چشمانداز بلندمدت قیمت نفت محتاطانه تر عمل کنند.

 تحلیل خرد جمعی
تحلیل مبتنی بر نظرات هزاران معامله گر حرفه‌ای نشان می‌دهد قیمت نفت خام در حال تثبیت در محدوده 
۶۵.۴۵ دلار اســت. اکثر فعالان بازار به پتانسیل صعودی قیمت نفت در کوتاه مدت اعتقاد دارند. این روش 

تحلیل به‌ویژه در بازار نفت کارایی دارد.

 عملکرد اخیر بازار
در هفته گذشــته، قیمت نفت خام بین ۶۴ تا ۶۶ دلار در نوســان بوده است. این ثبات نسبی پس از دوره 
نوسانات شدید حاصل شده است. حجم معاملات در سطوح سالمی قرار دارد که نشان‌دهنده بازگشت تدریجی 

اعتماد سرمایه گذاران است.

 پیش‌بینی کارشناسان
اکثر تحلیلگران بازار برای هفته آینده دیدگاه صعودی دارند. این خوشبینی بر اساس چندین عامل کلیدی 
شــکل گرفته است: نخست، کاهش ذخایر جهانی نفت که نشاندهنده تعادل بهتر عرضه و تقاضاست؛ دوم، 
انتظارات از تقاضای قوی در فصل زمستان پیشرو؛ و سوم، نشانه های بهبود در اقتصادهای بزرگ مانند آمریکا و 
چین. سطح حمایت ۶۵ دلار به نظر محکم می‌رسد. اندیکاتورهای مومنتوم نیز شروع به نشان دادن سیگنال های 
مثبت کرده‌اند. با این حال، برخی کارشناسان هشدار می‌دهند که این خوشبینی ممکن است با انتشار داده های 

اقتصادی ضعیف یا تشدید تنش های ژئوپلیتیک به سرعت تغییر کند.

 مواضع اوپک پلاس
اعضای اوپک پلاس به طور پیوسته بر تعهد خود به ثبات بازار تأکید کرده‌اند. بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
این ائتلاف در ماه های آینده رویکردی محتاطانه در پیش خواهد گرفت. این اســتراتژی می تواند از شــدت 

نوسانات قیمتی بکاهد.

 راهبردهای معاملاتی
تحلیلگران راهبردهای محتاطانه‌ای را توصیه می کنند. ورود به موقعیت های خرید در محدوده های حمایتی 
با اهداف ۶۷.۲۵ و ۶۸.۵۰ دلار و تعیین حد ضرر در ۶۴.۱۵ و ۶۳.۲۵ دلار پیشنهاد می شود. توجه به تحولات 

اوپک پلاس و عوامل ژئوپلیتیکی ضروری است.
بازار نفت در شرایط حساسی قرار دارد. بهبود روابط تجاری و تقویت تقاضا از قیمت ها حمایت می‌کند، اما 
افزایش عرضه و تنش های ژئوپلیتیکی محدودیت ایجاد می کنند. معامله گران باید رویکردی متعادل در پیش 

بگیرند. به نظر می‌رسد در کوتاه مدت قیمت ها با تمایل به صعود نوسان خواهند کرد.
 برای سرمایه گذاری موفق، تحولات اوپک پلاس، گزارش های ذخایر و اخبار تجاری را به‌دقت دنبال کنید. 

بازار نفت همیشه پر از فرصت است، اما فقط برای کسانی که هوشمندانه عمل می کنند.
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طبق ماده سه قانون 
ساماندهی و نظارت بر 

تجارت مرزی، درآمدهای 
گمرکی حاصل از اجرای 

این قانون به استان 
مرزی محل کسب درآمد 

اختصاص می یابد.

 گمرک اینچه برون؛ دروازه‌ای به سوی آینده
 اقتصادی گلستان و ایران

بیتا حسن پور        |              معاون برنامه‌ریزی و تأمین منابع وزارت راه و شهرسازی در نشستی با مدیران گلستان و گنبدکاووس در گمرک اینچه برون، بر جایگاه 
استراتژیک این گمرک و منطقه آزاد تجاری-صنعتی آن در توسعه صادرات، واردات و ترانزیت کالا و مسافر تأکید کرد.

سیدعبدالله ارجایی در این نشست با اشاره به موقعیت جغرافیایی ممتاز اینچه برون، آن را پلی 
برای رونق اقتصادی و تجارت گلستان و کشور توصیف کرد و خواستار بازآفرینی جایگاه برجسته 

این گمرک، مشابه دهه ۹۰ یا حتی فراتر از آن، شد.
وی با تأکید بر ضرورت شــتاب بخشی به فرآیند ترخیص کالا و تقویت زیرساخت های گمرک 
اینچه برون، از تعهد وزارت راه و شهرســازی برای توســعه زیرساخت های مرتبط، از جمله جاده 

ترانزیتی نفت گنبدکاووس، خبر داد.
معاون وزیر راه افزود: این جاده، اینچه برون را به کریدور شــمال-جنوب متصل کرده و جایگاه 
گلستان را به عنوان چهارراه ارتباطی در کریدورهای شمال-جنوب و شرق-غرب تقویت خواهد کرد

وی بیــان کــرد: کریدورهای ترانزیتی شــرق-غرب و شــمال-جنوب از منظــر اقتصادی، 
 بــاری و مســافری از اهمیت ویژه‌ای برخوردارند و وزارت راه و شهرســازی در راســتای تحقق

 این ظرفیت ها گام برمی‌دارد.
معاون وزیر با اشــاره به رویکرد “عدالت دســترسی” وزارت راه و شهرسازی، از تخصیص ۱۰۰ 
درصدی اعتبارات ملی، فصول بودجه و منابع در اختیار نمایندگان در سال جاری خبر داد و تأکید 

کرد: اعتبارات امسال نسبت به سال گذشته افزایش یافته است.
به گفته ارجایی این تعهد با هدف جبران عقب ماندگی های زیرساختی استان گلستان و تقویت 

ظرفیت های ترانزیتی آن دنبال می شود.

 گمرک اینچه برون؛ دروازه‌ای به سوی آینده اقتصادی گلستان و ایران
وی همچنین به عملکرد درخشــان گمرکات کشور در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اشاره کرد که 

طی آن یک میلیون و ۳۶۰ هزار تن کالا ترخیص شد.
معاون وزیر راه و شهرســازی تاکید کرد: این دستاورد، به گفته وی، نشانه‌ای از انسجام ملی و 

همبستگی اقشار مختلف مردم ایران بود.
مدیرکل گمرکات گلســتان هم در این جلســه گفت: فعالیت های گمرکی استان در چهار ماه 
 نخســت ســال ۱۴۰۴ در حوزه های صادرات، واردات، ترانزیت و مبادلات ریلی تا ۴۸ درصد رشد

 داشته است.
شهریار شهریاری افزود: صادرات گلستان در این مدت به ۱۴۰ میلیون دلار رسیده و مبادلات 

ریلی نیز با رشد چشمگیر ۵۱ درصدی مواجه شده است.
گمرک اینچه برون با ظرفیت های منحصربه فرد خود، آماده است تا به یکی از مراکز اصلی تجارت 

و ترانزیت منطقه تبدیل شود.
تحقق این چشم‌انداز نیازمند همکاری مدیران استانی و ملی برای تقویت زیرساخت ها و تبیین 

اهمیت این منطقه در سطح ملی است.
بازدیــد از جــاده ترانزیــتی و درحــال ســاخت گنبدکاووس-اینچه برون موســوم به جاده 
 نفــت، جــاده گنبد به کلالــه، بنای درحال ســاخت رادار هواشــناسی، بازدید از پــروژه های

 حــوزه راهــداری و جلســه جمع بنــدی در فرمانــداری از مهمترین برنامه هــای پیش بینی 
ـسفر یک روزه معاون برناــمه ریزی و تامین مناــبع وزارت راه و شهرــسازی به این  ــشده در ـ

شهرستان مرزی است.

   بازدید مدیرعامل شركت گاز استان مركزي از 
روستاهاي فاقد گاز  تفرش

مرکــزی ،تهمینــه دباغچی....جلســه‌ای با حضور 
مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی، فرماندار تفرش و 
بخشدار مرکزی این شهرستان به منظور بررسی وضعیت 

گازرسانی به روستاهای فاقد گاز منطقه برگزار شد.
در نشستی مشــترک با حضور مهدی کمال‌ابادی 
فراهــانی مدیرعامــل شــرکت گاز اســتان مرکزی، 
میقــانی فرماندار تفرش و درودیان بخشــدار مرکزی 
این شهرســتان برگزار شــد، موضوع گازرســانی به 
 روســتاهای فاقد گاز شهرستان تفرش مورد بررسی و 

تبادل نظر قرار گرفت.
این نشست با هدف هم‌اندیشی برای رفع مشکلات 
زیرساختی و مسائل و درخواست ها در زمینه گازرسانی، 
با حضور جمعی از اهالی روســتاهای احمدآباد، بن نسا، 

دادقان، وايمند و قلعه آلا برگزار شد.
مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی در این نشست 
ضمن تشــریح اقدامات انجام شده برای توسعه شبکه 
گازرســانی در مناطق روســتایی، بر لزوم همکاری و 
هماهنگی بین دســتگاه های اجرایی و اهالی روستاها 
برای تسریع در اجرای پروژه‌ها تأکید کرد.وی همچنین با 
هدف بررسی میدانی وضعیت موجود، از ناحیه گازرسانی 
 تفرش و روند فعالیــت کارکنان این ناحیه بازدید کرد

 و از نزدیــک در جریان چالش ها و ظرفیت های موجود 
قرار گرفت.

در ادامه این بازدیدها، کمال‌ابادی فراهانی به روستای 
عبدل آباد نیز رفت و از نزدیک شرایط فنی و جغرافیایی 

این منطقه. مورد بررسی قرار گرفت.

 گرما ادارات خوزســتان را روز چهارشنبه 
تعطیل کرد

 ادارات خوزستان چهارشنبه هفته جاری هشتم مرداد 
ماه به دلیل افزایش دما به دســتور استاندار به صورت 

دورکاری فعالیت خواهند کرد.

 طی حکم وزیز کشور »مرضیه مهدوی کمال آباد« امروز )دوشنبه( به عنوان معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری کرمان منصوب شد.
 اسکند مومنی در بخشی از این حکم آورده است: امید است با برنامه ریزی دقیق و مناسب ضمن تلاش در جهت مدیریت بهینه منابع به ویژه منابع انسانی با بهره گیری از استعدادها و توانمندی نیروهای لایق، 

دلسوز و کارآمد، در پیشبرد اهداف متعالی و سیاست های دولت وفاق ملی و وزارت متبوع موفق و موید باشید.
پیش از این در بهمن ۱۴۰۳ مرضیه مهدوی کمال آباد با حکم استاندار کرمان به عنوان سرپرست معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری منصوب شده بود.

مهدوی دانش آموخته کارشناسی ارشد جامعه شناسی و از بانوان فعال در حوزه فرهنگی و اجتماعی استان کرمان محسوب می شود.مدیرکلی دفتر اجتماعی و فرهنگی استانداری و معاونت اجرایی دفتر استاندار 
و رییس گروه پدافند غیرعامل در وزارت کشور از سوابق وی محسوب می شود.

معاون توسعه مدیریت و 
منابع استانداری کرمان 

منصوب شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/05/07
شماره : 1920
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ورزش

درویش و هاشمیان در هماهنگی کامل

عرشیا حسن پور     |           صحبت های وحید هاشمیان در تلویزیون باشگاه پرسپولیس درباره نقل و انتقالات شاید خیلی ها را یاد گاریدو 
بیندازد. سرمربی اسپانیایی یک سال قبل طوری از پرسپولیس و امکاناتی که دارد تعریف می‌کرد که تصور می کردیم این باشگاه از فوتبال 

ایران به اسپانیا پرتاب شده و آنقدر همه چیز فوق‌العاده است که باید منتظر حضورش در لالیگا باشیم!

 در شرایطی که باشگاه پرسپولیس در هفته های اخیر اردوی آماده سازی 
خود را در کشور ترکیه پیگیری می کند، نکته‌ای در حاشیه این اردو جلب 
توجه می کند؛ مســأله‌ای نه چندان فوتبالی امــا واجد اهمیت حقوقی و 
سازمانی؛عدم امضای قرارداد رسمی برخی اعضای کادرفنی از جمله وحید 

هاشمیان است.
 در میان چهره های شاخص حاضر در کادر، نام هایی چون افشین پیروانی 
)مدیر تیم(، مهرداد خانبان )آنالیزور( و وحید هاشــمیان )سرمربی( دیده 
می شود که هنوز به صورت رسمی قرارداد خود با باشگاه را امضا نکرده‌اند. 
این مسأله، گرچه تا این لحظه مانعی برای ادامه فعالیت آنها ایجاد نکرده، 

اما از حیث ساختار اداری و انضباط سازمانی، جای تأمل دارد.
 منابع نزدیک به باشگاه پرسپولیس مدعی‌اند که علت این تأخیر، بیش از آنکه به اختلاف یا تعلل مربوط باشد، ناشی از شرایط ویژه‌ای 
است که کشور در هفته های گذشته در پی تجاوز رژیم صهیونیستی داشته که محدودیت هایی را برای کشور ایجاد کرده و باشگاه نیز با 
آن مواجه بوده است. وضعیت خاص منطقه‌ای و تعلیق پروازها به دلیل جنگ تحمیلی ۱۲روزه موجب شد برخی از اعضای کادر باشگاه 
نتوانند به موقع به تهران بازگردند و روند رسمی عقد قرارداد را طی کنند. آنان مستقیماًً راهی اردوی ترکیه شدند، بدین ترتیب قرار است 

پس از بازگشت به ایران، مراحل امضای رسمی را انجام دهند.
 در حال حاضر، به جز امیرحسین پیروانی، سایر اعضای کادرفنی عملًاً بدون قرارداد رسمی در حال همکاری هستند و به محض بازگشت 

به تهران قرار است سایر اعضا نیز قرارداد رسمی خود را امضا کنند.

پس از جدایی حسینی از اســتقلال، صحبت در خصوص جذب یک 
دروازه بان خارجی از سوی استقلالی ها مطرح شده و شنیده ها حاکی از 
این است که اســتقلال، صحبت هایی را با آنتونیو آدان دروازه بان سابق 
رئــال مادرید و یک دروازه بان کامرونی انجام داده اســت. در ادوار لیگ 
برتر، معمولًاً باشــگاه های لیگ برتری ترجیح داده‌اند در ســایر پست ها 
به ســراغ بازیکنان خارجی بروند، اما دروازه بان های خارجی زیادی هم 
در فوتبال ایران حضور داشــته‌اند که حضــور اکثر آنها در فوتبال ایران 
موفقیت آمیز نبوده اســت‌. فرناندو دخسوس بین دروازه بان های خارجی 
لیگ، تنها دروازه بانی بود که به عنوان انتخاب اول ســرمربی با استقلال 

خوزستان به قهرمانی لیگ رسید و سایر دروازه بان های خارجی نسبتاًً باکیفیت لیگ از جمله نیلسون و گندوز در پرسپولیس، عیسی 
اندوی ذوب آهن، آرمناک پطروسیان سپاهان، لوان پولی نساجی و چند ستاره دیگر، با وجود عملکرد نسبتاًً قابل قبول در لیگ، نقش 
مؤثــری را در قهرمانی تیم های خود ایفا نکردند. اســتقلالی ها کــه در دو دهه اخیر بجز یک فصل همواره وحید طالب لو، سیدمهدی 
رحمــتی و سیدحسیــن حسینی را در دروازه تیم خود دیده‌اند، حالا پس از مدت ها روی به جــذب دروازه بان خارجی آورده‌اند‌. لیام 
ردی اســترالیایی که در ســال ۱۳۹۱ بدون انجام بازی رســمی از اســتقلال رفته بود، آخرین دروازه بان خارجی این تیم محســوب 
می شــود و باید دید که انتخاب ســاپینتو برای خط دروازه، چه سرنوشــتی را برای این تیم در فصل پیش رو لیگ برتر رقم می‌زند. 
 تــعدادی از دروازه بانــهای خارجی حاضر در لیگ برتر فوتبال ایران در باــشگاه های درجه اول چندان موفق نبوده‌اند و  بیــشتر، در

 تیم های درجه دو لیگ موفق ظاهر شده‌اند.

معمای قرارداد هاشمیان فرمول بازنده دروازه بان خارجی

دربست ترکیه!
شرایط اصلًاً خوب نیست، این روزها شرایط ویژه‌ای روبه‌روی هواداران فوتبال قرار دارد، 
از یک طرف گاهی مبلغ قراردادهای نجومی بازیکنان، سرگیجه را به فوتبالدوستان تقدیم 
می کند و گاهی نمایش وحشتناک برخی بازیکنان با مبالغ هنگفت، هواداران را در شوک فرو 
می برد. از اینها گذشته جابه جایی نامتعارف )حداقل در فوتبال کشورمان( این روزها حسابی 
هواداران و تماشاگران فوتبال را گیج کرده است. در سال های گذشته معمولًاً بازیکنان نسبت 
به برخی تیم ها، تعهد و علاقه خاصی نشان می‌دادند و به همین جهت بعضی پرداخت ها خیلی 
به چشم نمی‌آمد، اما حالا حتی دیگر خبری از این تعهد و علاقه نیز وجود ندارد و جابه جایی 
برخی بازیکنان ظاهراًً به خاطر همین مبالغ هنگفت حسابی حال هواداران را بد کرده است.

سقف قرارداد و قوانین فدراسیون فوتبال هم هیچ جوره نتوانسته دردی از این فوتبال دوا 
کند و اتفاقاًً گاهی نه تنها درمان نبوده بلکه بعضی وقت ها دردهایی هم به فوتبال اضافه کرده 
است. با همه این اوصاف علاقه مندی برخی باشگاه ها و مدیران به جذب مربیان و بازیکنان 
خارجی هم در جای خودش قابل بحث است و اینکه مبالغ هنگفتی به بازیکن خارجی داده 
می شود که حتی به اندازه زمان یک بازی هم در طول فصل نمی تواند بازی کند، دیگر به 
روال عادی فوتبال کشورمان تبدیل شده و حتی شکایت ها و محرومیت هایی که باشگاه ها 
از این موضوع گرفتار می شود، هم نتوانسته این علاقه مندی را از بین ببرد و همچنان شاهد 

حضور بازیکنان و مربیان سطح پایین در لیگ برتر فوتبال کشورمان هستیم. 

اما موضوع دیگری که به نظر می‌رسد باز هم به علاقه مندی برخی مدیران و باشگاه ها 
مربوط می شود، بحث حضور تیم ها در کشورهای دیگر برای آماده سازی است که انگار در این 
خصوص باید کمی با دقت به موضوع نگاه کرد و باید شک کرد که در این مورد علاقه مندی 
مدیران خیلی جایی ندارد و حضور برخی تیم ها در خارج از کشور به خصوص ترکیه عجیب 
به نظر می‌رسد. به طور معمول طی سال های گذشته باشگاه ها اردوهای آمادگی خود را در 

خارج از کشور)ترکیه( برگزار می کنند که این موضوع حتی در شرایط این روزهای کشور هم 
تعطیل نشده و مشخص نیست هزینه این اردوها چطور و از کجا پرداخت می شود. به نظر 
می‌رسد با توجه به تعداد نفرات بالایی که باشگاه ها معمولًاً برای این اردوها اعزام می کنند، 
برگزاری این اردوها هزینه زیادی روی دوش باشگاه ها می گذارد که اصلًاً با شرایط مالی این 
روزهای کشور و باشگاه ها جور در نمی آید. به هر حال ظاهراًً این موضوع نیز در کنار سایر 
موضوعاتی که در فوتبال وجود دارد و گفته شــده، با بی تفاوتی سپری می شود و تحت هر 

شرایطی همچنان شاهد حضور تیم ها در اردوهای خارجی هستیم.

  گل گهر سیرجان راهی ترکیه می شود
تیم فوتبال گل گهر سیرجان روز سه شنبه 7مرداد راهی اردوی جدید خود خواهد شد. 
طبق برنامه‌ریزی های انجام شده، قرار است این اردو در کشور ترکیه برگزار شود. این اردوی 
تمرینی که به مدت یک هفته برگزار می شــود، بخشی از برنامه های تدارکاتی این تیم در 
راستای آماده‌سازی برای فصل جدید لیگ برتر است. گل گهر سیرجان امسال هم زیر نظر 
مهدی تارتار آماده مسابقات خواهد شد. آنها فصل پیش در رتبه پنجم جدول لیگ برتر قرار 
گرفتند و تا نیمه نهایی جام حذفی هم پیش رفتند اما در نهایت نتوانستند رؤیای آسیایی 

خود را محقق کنند؛ رؤیایی که در فصل جدید به دنبال تحققش هستند.

    گلر شماره یک سپاهان کیست؟
سپاهان این روزها، از ترافیک بازیکن رنج می برد! 
با حضور مجدد محرم نویدکیا روی نیمکت سپاهان، 
انگار اختیار تام به این سرمربی داده شده است. او 
اکنون در سپاهان وضعیت ایده آلی دارد و توانسته 
بازیکنــان زیادی را به خدمت بگیرد. به طوری که 
ســپاهان نه تنها در حال حاضر بازیکن کم ندارد 
بلکه با ترافیک بازیکن روبه‌رو شده است. این موضوع 
به خصوص درون دروازه ســپاهان بسیار به چشم 
می آید. با جدایی پیام نیازمند، سپاهانی ها خیلی 
زود محمدرضا اخباری را جذب کردند تا خیال‌شان 
از دروازه راحت باشــد، اخباری پیش از حضور در 
سپاهان در 50 بازی برای گل گهر سیرجان به میدان 
رفتــه بود و این عملکرد اخباری را راهی اصفهان 
کرد. سپاهان در حالی که دروازه بان دوم را هم در 
اختیار داشت باز هم قانع نشد و به سراغ دروازه بان 
ثابت استقلالی ها رفت و سیدحسین حسینی را هم 
جذب کرد. کاپیتان پیشین استقلال که به تازگی 
از این تیم جدا شــده و به سپاهان پیوسته، حالا 
رقیب اصلی محمدرضا اخباری است و حتی گفته 
می شود با حضور سیدحسین، اخباری احتمالًاً از 

جمع طلایی پوشان جدا شود.

  نظــری می‌رود و تاجرنیا سرپرســت 
می شود

مدیرعامل فعلی استقلال تا پایان هفته جاری 
از ســمت خود کنار می‌رود. علی نظری جویباری 
مدیرعامل باشگاه استقلال پس از انتقادات هواداران 
استقلال و ناکامی در جذب برخی از بازیکنان، قرار 
است تا آخر هفته از سمت خود کناره‌گیری کند.

او می خواهــد در روزهای باقی مانده چند بازیکن 
جذب کند و سپس از سمت خود کناره‌گیری کند

از طرفی مدیران اســتقلال تــا زمان انتخاب 
مدیرعامــل جدیــد، احتمالا عــلی تاجرنیا را به 
عنوان سرپرســت مدیرعاملی استقلال منصوب 

خواهند کرد.

  مهاجم آلومینیوم راهی چادرملو شد
مهاجــم آلومینیــوم اراک با عقد قــرارداد به 
چادرملوی اردکان پیوست.رضا جبیره بازیکن فصل 
گذشته تیم فوتبال آلومینیوم اراک با عقد قرارداد 
رسمی به چادرملوی اردکان پیوست.جبیره ۲۸ ساله 
سابقه حضور در تیم های ملی جوانان و امیدهای 
ایران را هم در کارنامه دارد.رضا جبیره در تیم های 
نفت آبادان پیکان و آلومینیوم اراک ســابقه بازی 
داشــته و ۴ گل هم برای تیم های ملی جوانان و 
امید ایران به ثمر رسانده است.این بازیکن در پست 
مهاجم بازی می کند و سابقه گلزنی به چادرملو در 
بازی جام حذفی دو فصل قبل که اردیبهشت سال 

گذشته در یزد برگزار شد را هم در کارنامه دارد.

 چرا سرمربی و کاپیتان تیم ملی فوتبال 
در سیدنی نیستند؟

قرعه کشی جام ملت های فوتبال زنان در غیاب 
نمایندگان تیم ملی کشــورمان فردا در سیدنی 
برگزار می شــود. مراسم قرعه کشی مرحله نهایی 
رقابت های جام ملت های فوتبال زنان آسیا ۲۰۲۶ 
فردا )سه شنبه ۷ مرداد( از ساعت ۱۴:۳۰ به وقت 

ایران در شهر سیدنی استرالیا برگزار خواهد شد.
این مراسم با حضور نمایندگان رسمی تیم های 
حاضر از جمله سرمربی، مدیر تیم و کاپیتان اول 
اکثر تیم ها برگزار می شود. نکته قابل توجه اینکه 
از میان ۱۲ تیــم راه یافته به مرحله نهایی ۹ تیم 
نمایندگان خود را به طور رســمی به اســترالیا 
اعزام کرده‌اند تا به صورت حضوری در این رویداد 
مهم شرکت کنند.با این حال برخلاف بسیاری از 
تیم های شرکت کننده تیم ملی فوتبال زنان ایران 
در این مراسم نماینده‌ای نخواهد داشت. خبرنگار 
مهر کسب اطلاع کرد نه مرضیه جعفری سرمربی 
تیم ملی و نه کاپیتان اول تیم در قرعه کشی حضور 
فیزیکی نخواهند داشــت.این در حالی است که 
کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( هزینه های پرواز 
و اقامت نمایندگان کشورها را به طور کامل تقبل 
کرده و تنها اقدام لازم دریافت ویزا بوده است که 
گویا فدراسیون فوتبال ایران در این خصوص اقدامی 
انجام نداده و در نتیجه جای خالی نمایندگان ایران 
در مراسم فردا محسوس خواهد بود.گفتنی است 
تیم های ملی زنان کره شــمالی و بنگلادش نیز از 
جمله تیم هایی هستند که نماینده‌ای در این مراسم 

نخواهند داشت.

 سرمربی پرسپولیس مدافع سرشناس 
را تایید کرد

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس پس از بررسی 
عملکرد مدافع خارجی مشهور خواستار عقد قرارداد 
با او شد. سرژ اوریه مدافع پیشین تاتنهام انگلیس، 
ویارئال اســپانیا و پاری سن ژرمن فرانسه پس از 
سه جلسه تمرین با پرسپولیس توانست نظر وحید 
هاشمیان را برای عقد قرارداد جلب کند.اوریه که 
به شــرط تاییدیه های پزشــکی و فنی به اردوی 
پرسپولیس در ترکیه آمد حالا مورد تأیید سرمربی 
سرخپوشان پایتخت قرار گرفته است تا پس از پشت 
سر گذاشتن تست پزشکی آماده عقد قرارداد برای 
یک فصل با این تیم شود.مدافع راست در صورت 
دریافت روادید حضــور در ایران همراه با کاروان 

پرسپولیس به تهران سفر خواهد کرد.

محمدجواد حسین نژاد، بازیکن تیم ماخاچ قلعه روسیه در پیامی اعلام کرد: به دلیل مبلغ بالای رضایت نامه و شرایط قراردادی‌ام امکان جدایی برای من در این زمان فراهم نمی شود.
 محمدجواد حسین نژاد، بازیکن تیم ماخاچ قلعه روسیه با انتشــار متنی از منتفی شــدن حضورش در اســتقلال خبر داد. مدیران استقلال پیش از این اعلام کرده بودند که با این باشگاه بازیکن وارد 
مذاکره شده‌اند.حسین‌ نژاد گفته است: با احترام به تیم استقلال و هواداران عزیز این تیم، بنده به عنوان بازیکن تیم دینامو از دریافت پیشنهاد این باشگاه بسیار مفتخر و خوشحال شدم. بی شک استقلال 

یکی از بزرگترین و پرافتخار ترین تیم های ایران است و برای هر بازیکنی افتخار است که فرصت پیوستن به چنین تیم تاریخی را داشته باشد.
او ادامه داد: با کمال احترام به تیم فعلی‌ام به دلیل مبلغ بالای رضایت نامه و شرایط قرار دادی‌ام امکان جدایی برای من در این زمان فراهم نمی شود. این تصمیم از طرف باشگاه فعلی‌ام گرفته شده و 
من به عنوان یک بازیکن حرفه ای باید پایبند به تعهدات و قراردادی که امضا کرده ام باشم. حسین نژاد در پایان اضافه کرده است: از تیم استقلال که این فرصت را به من داد بی نهایت تشکر می کنم 

و همچنین از هواداران با شخصیت این تیم تاریخی که در این مدت به بنده خیلی لطف داشتن بسیار سپاسگزارم. آرزوی موفقیت برای شما و تیم استقلال دارم.

به استقلال نمی آیم، مبلغ 
رضایت نامه‌ام بالاست

گاریدو در اولین مصاحبه های خود به عنوان سرمربی پرسپولیس هم از امکانات سخت‌افزاری و هم روند نقل 
و انتقالات کاملًاً راضی بود و طوری درباره شرایط حرف می‌زد که تصور می شد او با مدیریت باشگاه هماهنگ 

کرده تا چالشی ایجاد نکند و سرش به کار خودش باشد.
وحید هاشــمیان تا الان دو مصاحبه انجام داده که البته هر دو با رســانه رسمی باشگاه پرسپولیس بوده و 
طبیعتاًً خبری از سؤال های چالش برانگیز در این مصاحبه ها نبوده اما فعلًاً همه چیز از نگاه او عالی پیش می‌رود 
و پرسپولیس برای قهرمانی خیز برداشته است. سرمربی سرخ ها در حالی از شرایط موجود ابراز رضایت می کند 
که گروهی از هواداران سختگیر پرسپولیس معتقدند تیم هایی مثل تراکتور و سپاهان در نقل و انتقالات از تیم 
محبوب آنها جلوتر هستند و اسکواد آن دو تیم قوی تر بسته شده اما هاشمیان چند بار در حرف هایش به همین 
هواداران نگران و دلواپس اطمینان خاطر داده که تیمش با قدرت کار می کند و تا پرســپولیس قهرمان نشود 

کادرفنی شب و روز ندارند.
باشگاه پرسپولیس قبل از حضور هاشمیان طبق آنچه آن را لیست کارتال می‌دانند شش بازیکن گرفت اما 
تا الان و بعد از حضور هاشمیان دو بازیکن جذب شده که اتفاقاًً یکی از آنها هم در لیست کارتال بوده است. 
هاشمیان صراحتاًً از مارکو باکیچ تعریف و تمجید کرده و گفته این بازیکن را با تحقیق انتخاب کرده اما با کنار 
هم قرار دادن حرف های مدیرعامل و سرمربی مشخص می شود از آنجایی که هر دو ترسیده‌اند هیچ مدافع میانی 
خارجی به پرسپولیس نیاید همان مدافعی )ابرقویی( که کارتال می خواسته را اوکی کرده تا دستش خالی نماند

با این وجود نکته جالب اینجاست که هاشمیان در هماهنگی کامل با درویش هر دو خرید را کاور کرده و 
پشت مدیرعامل باشگاه را خالی نکرده تا آن عده از هوادارانی که دوباره برای درویش شمشیر از رو بسته بودند 
دو قدم به عقب بردارند.به هر حال پرسپولیس در دوره هاشمیان غیر از این دو خرید)باکیچ و ابرقویی( به احتمال 
زیاد سه خرید دیگر خواهد داشت. در شرایطی که لیست بزرگسال پرسپولیس همین حالا یک بازیکن اضافی 
دارد، هاشمیان یک مدافع راست، یک مهاجم نوک و یک مدافع میانی دیگر می خواهد که احتمالًاً هر سه نفر 
خارجی خواهند بود. از طرفی با در نظر گرفتن اینکه هاشمیان نسبت به جذب بازیکن خارجی با وسواس و 
حســاسیت خاصی پیش می‌رود انتظار می‌رود که سه خرید بعدی هم با نظر مستقیم او انجام شود که حتماًً 

خودش از این خریدها دفاع خواهد کرد.
جدا از اینکه در نهایت سهم باشگاه )یا باشگاه به علاوه کارتال( در نقل و انتقالات تابستانی 7بازیکن و سهم 
هاشمیان در نهایت انتخاب 4بازیکن خواهد شد اما هماهنگی امروز سرمربی تیم و مدیرعامل باشگاه فوق‌العاده 
است و می تواند تنش ها و حواشی پیرامون تیم که معمولًاً در نقل و انتقالات بروز می کند و بعداًً سر و صدایش 
درمی‌آید را کم کرده و فضای امنی برای پیشبرد امور فنی در اختیار تیم قرار دهد. واقعیت این است که توضیحات 
اخیر درویش درباره جذب نشدن محمدمهدی زارع و سپس رفتن به سمت حسین ابرقویی و تأیید خریدها 
توسط هاشمیان تمام سوء ظن ها و تهمت ها را برطرف کرد و حالا در شرایطی که کمتر از سه هفته به شروع 

فصل باقی مانده ادامه نقل و انتقالات در محیطی دور از تنش پیش خواهد رفت.

اخباری- استقلال فراتر از شایعه
مذاکرات استقلال با آنتونیو آدان اسپانیایی هنوز به نتیجه مطلوب نرسیده و گفته می شود 
احتمال اینکه این بازیکن به استقلال ملحق نشود، بسیار زیاد است. در چنین شرایطی برای 
باشگاه استقلال فقط یک راه حل باقی می ماند و آن عقد قرارداد با محمدرضا اخباری است؛ 
گلری که بعد از پیوستن سیدحسین حسینی به سپاهان دیگر دوست ندارد در این باشگاه به 
بازی ادامه دهد.اخباری در روز های آتی تکلیف خود را با باشگاه سپاهان مشخص خواهد کرد 
و بعید است که در تمرین سپاهان شرایطی به وجود بیاید که او با سیدحسین حسینی روبه‌رو 
شود و به احتمال زیاد اخباری قبل از اینکه بخواهد با چنین شرایطی مواجه شود، سپاهان را 
ترک خواهد کرد. مسئولان باشگاه سپاهان نیز بی‌میل نیستند که اخباری با توجه به جذب 
سیدحسین حسینی از این تیم جدا شود و به همین دلیل در مذاکراتی که با این دروازه بان 
خواهند داشت، دست او را باز خواهند گذاشت تا از این تیم جدا شود؛ چرا که سپاهان یک گلر 
دیگر به نام میرزازاد نیز در ترکیب خود دارد که این دروازه بان نیز به خوبی قادر است نقش گلر 

دوم را برای این باشگاه بازی کند.جدایی اخباری را از سپاهان باید قطعی دانست و به احتمال 
خیلی زیاد او راهی استقلال خواهد شد و فصل بعد برای آبی پوشان بازی خواهد کرد تا بزرگترین 
جابه جایی لیگ برتر میان دو باشگاه استقلال و سپاهان رخ دهد. البته استقلالی ها نیم نگاهی 

هم به علیرضا بیرانوند داشتند و حتی مذاکراتی با این دروازه بان انجام شد. 
حتی قرار بود ابتدا حسینی راهی تراکتور شده و بیرانوند از این باشگاه جدا و به استقلال 
برود، اما برنامه حسینی به کلی تغییر کرد؛ چرا که زنوزی موفق شد مشکل بیرانوند را تا حد 
زیادی برطرف کند و در این راستا قول هایی گرفته و حسینی نیز با توجه به اینکه تراکتور با 
بیرانوند به کارش ادامه خواهد داد، تصمیم گرفت با ســپاهان باب مذاکره را باز کند که این 
مذاکرات در کمترین زمان ممکن به نتیجه رسید و او قرارداد با این باشگاه اصفهانی را امضا کرد

با رفتن او به سپاهان معادلات گلری در استقلال نیز تحت‌الشعاع قرار گرفت و مدیران این 
باشگاه به دنبال جذب آنتونیو آدان رفتند. دروازه بانی اسپانیایی که سابقه بازی برای رئال مادرید 

را هــم در کارنامــه دارد، اما این مذاکرات به بن‌بســت خورده تا نگاه 
استقلال به سمت اخباری بچرخد. دروازه بانی که بدون شک بعد از این 
همه اتفاقات و کش و قوس ها بهترین گزینه برای استقلال محسوب 
می شود تا پست شماره یک خود را تقویت کند.اینکه اخباری را در این 
برهه به طور قطع دروازه بان استقلال بدانیم، تحلیلی منطقی نیست و 

باید منتظر روز های آتی باشیم. ضمن اینکه استقلال یک دروازه بان 
نسبتاًً مدعی دیگر به نام حبیب فرعباسی دارد، اما پرواضح است 

که تجربه اخباری عمیقاًً به کار اســتقلال خواهد آمد و اگر 
ه در روز های آتی مذاکرات با این گلر موفقیت آمیز باشــد 

طور قطع او برای استقلال بازی خواهد کرد و به شماره 
یک این تیم در فصل جدید تبدیل خواهد شد.

  وینگر آلبانیایی در یک قدمی پیوستن به استقلال
وینگر تیم ملی فوتبال آلبانی توافقاتی را با باشگاه استقلال داشته و مدیران این باشگاه در تلاش هستند تا رضایت مدیران فعلی باشگاه او را به دست آورند.

 باشگاه استقلال در ادامه فعالیت های خود در بازار نقل‌وانتقالات تابستانی برای جذب یاسر آسانی، وینگر راست تیم ملی فوتبال آلبانی، به توافق نهایی با این بازیکن دست یافته است.
یاسر آسانی که در حال حاضر عضو باشگاه گوانگژو کره جنوبی است، مورد توجه کادر فنی استقلال قرار گرفته و پس از مذاکراتی که میان طرفین انجام شد این بازیکن علاقه مند به پیوستن به جمع آبی‌پوشان تهرانی شده است. توافقات شخصی و اولیه میان استقلال 

و آسانی حاصل شده و تنها مانع باقی مانده برای نهایی شدن این انتقال، جلب رضایت باشگاه کره‌ای است.
باشگاه استقلال برای دریافت رضایتنامه این وینگر چپ پا که توانایی بازی در پست وینگر راست را نیز دارد، باید مبلغی را به باشگاه گوانگژو پرداخت کند. مذاکرات در این زمینه نیز آغاز شده و مدیران استقلال تلاش دارند با توافق مالی مناسب، این انتقال را نهایی 

کرده و آسانی را هر چه زودتر در اختیار کادر فنی تیم قرار دهند. قرارداد این بازیکن با باشگاه کره ای تا پنجره نقل و انتقالاتی زمستانی اعتبار دارد.
در صورت توافق نهایی با باشگاه کره‌ای، یاسر آسانی راهی ایران می شود تا مراحل عقد قرارداد با او صورت گیرد.
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برخی مشاغل سر به 
فلک می کشد، بلکه 

برخی از آن ها به 
مشاغل »طلایی« قرن 
جدید تبدیل خواهند 

شد.

لاماری ایما با افزایش ۱۴۷ 
میلیون تومانی

قیمت جدید لاماری ایما از سوی شرکت آرین پارس موتور برای مرداد 
ماه ۱۴۰۴ اعلام شد. بهای این کراس اوور محبوب نسبت به قبل چقدر 

افزایش داشته است؟
کراس‌اوور محبوب لاماری ایما که در اردیبهشت ۱۴۰۴ قیمتش از ۱ 
میلیــارد و ۹۳۹ میلیون تومان به ۲ میلیارد و ۱۰ میلیون تومان افزایش 
یافت، از آن زمان تاکنون حدود ۱۴۷ میلیون تومان گران تر شده است. 
این افزایش رقم نزدیک به ۷ درصد در مدت کوتاه، نشانه‌ای روشن از فشار 

هزینه ها و نوسانات اقتصادی بر قیمت خودروهای داخلی است.

در شــرایط فعلی بازار خودرو در ایران، رکود گسترده‌ای حاکم است؛ 
معاملات به شدت کاهش یافته و تقاضا در حال افت است. با این حال، 
خودروسازان هر روز در حال اعلام قیمت های جدید در قالب فروش فوری، 
پیش فروش یا طرح های بازنگری شده هستند تا از این رکود عبور کنند و 
تفاوت قیمت کارخانه تا بازار را کاهش دهند.با این اوصاف، قیمت لاماری 
ایما به عنوان یکی از کراس اوورهای چینی محبوب در بازار از ۲ میلیارد 
و ۱۰ میلیون تومان در اردیبهشــت سال جاری به محدوده ۲ میلیارد و 

۱۵۷ میلیون و ۳۴۰ هزار تومان رسیده است.

 آلودگی هوا خطر ابتلا به زوال عقل را افزایش می‌دهد
تجزیه و تحلیل مطالعاتی که داده های تقریبا ۳۰ میلیون نفر را در بر می‌گیرد، نقش 
آلودگی هوا از جمله آلودگی ناشی از انتشار گازهای خروجی از اگزوز خودروها را در 
افزایش خطر ابتلا به زوال عقل نشان داده است. تخمین زده می شود که بیماری های 
زوال عقل مانند بیماری آلزایمر بیش از ۵۷.۴ میلیون نفر را در سراسر جهان تحت 
تاثیر قرار می‌دهد، عددی که انتظار می‌رود تا سال ۲۰۵۰ تقریبا سه برابر شده و به 
۱۵۲.۸ میلیون مورد برسد. تاثیرات آن بر افراد، خانواده ها و مراقبان و جامعه به طور 
کلی بسیار زیاد اســت.به نقل از ساینس‌دیلی، در حالی که برخی نشانه ها حاکی از 
کاهش شیوع زوال عقل در اروپا و آمریکای شمالی است، که نشان می‌دهد ممکن 
اســت بتوان خطر ابتلا به این بیماری را در سطح جمعیت کاهش داد، در جاهای 
دیگر این تصویر چندان امیدوارکننده نیست.به تازگی آلودگی هوا به عنوان یک عامل 
خطر برای زوال عقل شناخته شده است و چندین مطالعه انگشت اتهام را به سمت 
تعدادی از آلاینده ها نشانه گرفته‌اند. با این حال، قدرت شواهد و توانایی تعیین یک 
اثر علی متفاوت بوده است.محققان ۵۱ مطالعه، شامل داده های بیش از ۲۹ میلیون 
شرکت کننده، عمدتا از کشورهای با درآمد بالا، را در این متاآنالیز گنجاندند. از این 
تعداد، ۳۴ مقاله در متاآنالیز گنجانده شد که  ۱۵ مقاله از آمریکای شمالی، ۱۰ مقاله 
از اروپا، هفت مقاله از آسیا و دو مقاله از استرالیا بود.محققان ارتباط مثبت و از نظر 
آماری معناداری بین ســه نوع آلاینده هوا و زوال عقل یافتند. این سه نوع آلاینده 
عبــارت بودند از ذرات معلق با قطر ۲.۵ میکرون یا کمتر )PM 2.5(، آلاینده‌ای که 
از ذرات ریز تشــکیل شــده و به اندازه‌ای کوچک است که می توان آنها را تا اعماق 
ریه ها استنشاق کرد. این ذرات از منابع مختلفی از جمله انتشار گازهای گلخانه‌ای از 
وسایل نقلیه، نیروگاه ها، فرآیندهای صنعتی، اجاق ها و شومینه های هیزمی و گرد و 

غبار ساختمانی ناشی می شوند. 
آنها همچنین به دلیل واکنش های شیمیایی پیچیده 
شــامل ســایر آلاینده‌ها مانند دی اکسید گوگرد و 
اکسیدهای نیتروژن در جو تشکیل می شوند. این ذرات 
می تواننــد برای مدت طولانی در هوا باقی بمانند و از 
محل تولید خود مسافت زیادی را طی کنند.مورد دیگر 
دی اکسید نیتروژن )NO2(است که یکی از آلاینده‌های 
کلیدی ناشی از سوختن سوخت های فسیلی است. این 
گاز در اگزوز وسایل نقلیه، به ویژه اگزوز دیزل، و انتشار 
گازهای صنعتی و همچنین گازهای اجاق گاز و بخاری 

یافت می شود.

 کشف نشانه های حیات در قرص پیش‌سیاره‌ای
دانشمندان ممکن است برای اولین بار اجزای سازنده حیات را در قرص)دیسک( سیاره ساز کشف کرده باشند.

 اخترشناسان کشفی را اعلام کرده‌اند که می تواند نحوه تفکر ما درباره منشأ حیات را تغییر دهد. آنها برای اولین بار، به طور آزمایشی مولکول های آلی پیچیده‌ای را که اجزای سازنده ضروری برای حیات محسوب می شوند، 
در یک »قرص پیش‌سیاره‌ای«)protoplanetary disk(، یعنی ابر چرخان گاز و غباری که سیارات در آن متولد می‌شوند، شناسایی کرده‌اند.

به نقل از اس‌اف، »قرص پیش‌سیاره‌ای« توده‌هایی از گرد و غبار و گاز هستند که اغلب حول ستارگان جوان می‌چرخند. این اجزا شامل مولکول‌های »اتیلن گلیکول«)ethylene glycol( و »گلیکولونیتریل«)glycolonitrile( است 
که پیش‌سازهای شیمیایی نوکلئیک اسیدها هستند، همچنین اجزای اصلی تشکیل‌دهنده دی‌ان‌ای و آران‌ای محسوب می‌شوند. یافتن آنها در منظومه ستاره‌ای »Orionis V۸۸۳« نشان می‌دهد که سیارات ممکن است برخی 

از مواد خام حیات را مستقیماًً از گهواره کیهانی خود به ارث ببرند، نه اینکه بعداًً از طریق برخورد سیارک‌ها یا مکانیسم‌های دیگر آنها را به دست آورده باشند.
تیم مطالعاتی گفتند: این موضوع نشان می‌دهد که انباشت مولکول‌های پیش‌زیستی، پس از مرحله هسته داغ به دوران تشکیل سیارات ادامه می‌یابد. سیارات نوپا در چنین محیط‌هایی ممکن است اجزای سازنده ضروری 

برای حیات را به ارث ببرند و پتانسیل زیست‌پذیری خود را افزایش دهند.
دانشمندان تاکنون این مولکول‌های پیچیده مرتبط با حیات را در دو مکان اصلی یافته‌اند. این اماکن شامل مناطق متراکم و داغ فضا موسوم به »ابرهای مولکولی»)molecular clouds( و دنباله‌دارها و شهاب‌سنگ‌های منظومه 

شمسی است. قسمت معمایی این مسئله این بود که آیا این مولکول ها می توانند فرآیند پرآشوب تشکیل سیارات را تحمل کنند و زمانی که سیارات شکل می‌گیرند، همچنان وجود داشته باشند یا خیر.
بیشتر قرص های سیاره ساز، محیط های کیهانی بسیار سردی هستند که تشخیص مولکول های پیچیده را تقریباًً غیرممکن می کنند، زیرا آنها روی دانه های غبار یخ می‌زنند، اما »Orionis V۸۸۳« فرصت نادری را فراهم کرد. 
این ستاره جوان به دسته‌ای خاص از اجرام تعلق دارد که دچار فوران های شدیدی می شوند و ناگهان بسیار روشن تر و داغ تر می شوند. این فوران، دیسک اطراف را گرم کرد و باعث تبخیر مولکول های یخ‌زده به شکل گازی 

شد که توسط تلسکوپ های قدرتمند قابل مشاهده بودند.

خودروهای برقی چینی تسلا را شکست دادند

درحالی‌که تسلا برای ارزان ترین مدل ۳ خود در بازار آمریکا قیمتی 
حدود ۴۴ هزار دلار تعیین کرده اســت، خودروسازان چینی در آسیا 
خودروهای برقی تولید می‌کنند که حتی از یک هوندا سیویک کارکرده 
نیز ارزان تر هستند. این محصولات صرفا تجربه هایی محدود در دنیای 
حمل‌ونقل الکتریکی نیستند. یکی از خودروهایی که در این فهرست 
به آن می پردازیم تنها در دو سال بیش از یک میلیون دستگاه فروش 
داشــته است. وقتی بدانید این خودروی پرفروش شش برابر ارزان تر از 
اقتصادی‌ترین محصول تسلا است و قیمتی کمتر از ۸ هزار دلار دارد، 

دلیل رشد انفجاری این بازار را به خوبی درک خواهید کرد.

  این خودروهای برقی چینی را به جای تسلا بخرید!
دولت چین با ارائه مشوق های متعدد به خریداران خودروهای برقی، 
این وسایل نقلیه انرژی نو را به گزینه‌ای بسیار جذاب تبدیل کرده است. 
علاوه بر این، زیرساخت شارژ در اکثر شهرهای پرجمعیت چین بسیار 
قوی است و انواع مختلفی از شارژرها در دسترس شهروندان قرار دارد. 
به همین دلایل، چین در زمینه زیرساخت خودروهای برقی بسیار جلوتر 
از آمریکا حرکت می کند. بازار خودروهای الکتریکی چین مشکلات اولیه 
خود را پشت سر گذاشته است. با این حال، قیمت‌های ذکرشده مربوط 
به بازار داخلی چین هستند و تعرفه های واردات و موانع قانونی مختلف، 
هزینــه نهایی را برای خریداران بین‌المللی افزایش می‌دهد. اما حتی با 
احتساب ۲۵ درصد تعرفه گمرکی، اکثر خودروهای برقی چینی همچنان 
ارزان تر از نسخه پایه تسلا مدل ۳ خواهند بود. در ادامه پنج نمونه از این 

خودروها را معرفی می کنیم.
 )BYD Seagull( اولین خودروی این فهرســت، بی‌وای‌دی سیگال
است که یکی از پرفروش‌ترین خودروهای تمام الکتریکی چین محسوب 
می‌شود. این خودرو تنها ۷۸۰۰ دلار قیمت دارد که آن را حدود شش برابر 
ارزان‌تر از ارزان‌ترین مدل تسلا می‌کند. نکته جالب اینجاست که سیگال 
آن‌قدر یک خودروی مردمی و اقتصادی به‌شمار می‌رود که رانندگی با 
آن در شانگهای ممنوع است. مقامات این شهر معتقدند حضور چنین 
خودروی ارزانی در خیابان‌ها، چهره‌ای فقیرانه به شــهر می‌بخشد. این 

موضوع بیش از آنکه یک نکته منفی باشد، یک تعریف بزرگ است. یک 
خودروی برقی آن‌قدر مقرون‌به‌صرفه که قدرتمندان آن را تهدیدی برای 

وجهه شهر خود می‌دانند.
سیگال که در برخی بازارها با نام دلفین سرف )Dolphin Surf( نیز 
شناخته می‌شود، ارزش خرید فوق‌العاده‌ای دارد. این خودرو فضای کافی 
برای پنج ســرنشین، محدوده پیمایش ۳۰۵ کیلومتری و یک باتری 
۳۰.۱ کیلووات ســاعتی را ارائه می‌دهد. مجموع این عوامل باعث شده 
سیگال به یکی از محبوب‌ترین خودروهای چین تبدیل شــود. فروش 
یک میلیون دستگاه از این خودرو تنها در ۲۷ ماه از زمان عرضه، گواهی 

بر این موفقیت است.
بــازار چین تنها به مدل‌هــای فوق اقتصادی محدود نمی‌شــود. 
شرکت‌هایی مانند اکس‌پنگ و شیائومی با عرضه محصولاتی نوآورانه و 

خوش‌قیمت، تعریف جدیدی از ارزش خرید ارائه داده‌اند. 
این خودروها با امکانات پیشرفته و طراحی مدرن، مستقیما تسلا ر 

به چالش می‌کشند.
اکس‌پنگ ام زیرو سه )XPeng M03( محصول شرکتی است که شاید 
کمتر نام آن را شنیده باشید. این خودروی برقی که در سال ۲۰۲۴ عرضه 
 M03 شد، به پرفروش‌ترین محصول این برند تبدیل شده است. نسخه پایه
با یک باتری ۵۱.۸ کیلووات ساعتی، محدوده پیمایش ۵۰۰ کیلومتری 
را با یک بار شــارژ فراهم می‌کند. این رقم در مقایسه با پیمایش ۴۳۷ 
کیلومتری تسلا مدل ۳ پایه، یک دستاورد خیره‌کننده محسوب می‌شود.

فضای صندوق عقب با حجم ۶۲۱ لیتر در حالت عادی و ۱۶۰۲ لیتر 
با خواباندن صندلی‌ها، کاملا کاربردی اســت. این خودرو همچنین به 
مجموعه‌ای از فناوری‌های چشمگیر مجهز شده است. حتی مدل پایه 
نیز دارای یک سیستم اطلاعات و سرگرمی ۱۵.۶ اینچی است. یکی از 
ویژگی‌های طراحی منحصربه‌فرد آن، نبود هرگونه صفحه کیلومترشمار 
پشت فرمان است. تمام این امکانات در یک بسته ۱۸۱۰۰ دلاری ارائه 

می‌شود.
شــاید مشــهورترین خودروی برقی چینی در حال حاضر، سدان 
اس‌یو سون )SU7( ساخت شرکت شیائومی باشد؛ شرکتی که با فروش 

گوشی‌های هوشمند اقتصادی به شهرت رسید. اگرچه نسخه پرفورمنس 
۷۳ هزار دلاری این خودرو توجهات زیادی را به خود جلب کرده است 
اما نسخه پایه آن نیز بسیار شگفت‌انگیز است. این مدل با قیمت ۳۰۰۸۹ 
دلار، یک نمایشگر لمسی ۱۶.۱ اینچی، یک نمایشگر هدآپ ۵۶ اینچی 

و یک باتری ۷۳.۶ کیلووات ساعتی دارد.
یکی از بزرگ‌ترین نوآوری‌های SU7، سیستم باتری آن است. شیائومی 
با فناوری ســلول به بدنه، کف خودرو را به محفظه باتری تبدیل کرده 
اســت. این طراحی شــاسی خودرو را محکم‌تر می‌کند و فضای داخل 
کابیــن را افزایش می‌دهد. البته این خودرو بی‌نقص نیســت و برخی 
آزمایش‌کنندگان از صدای جاده در داخل کابین و پیمایش واقعی حدود 

۴۵۰ کیلومتر در مقابل رقم ادعایی ۷۰۰ کیلومتری گلایه کرده‌اند.
خودروی بعدی در فهرست ما، یک شاسی‌بلند اسپرت و کاربردی به 
نام 7X از شرکت زیکر است. این خودرو با قیمت پایه ۳۲ هزار دلار، در 
بازار چین یک محصول نسبتا گران‌قیمت محسوب می‌شود. اما خریداران 
در ازای این مبلغ، امکانات فوق‌العاده‌ای دریافت می‌کنند. سیستم تعلیق 
جادویی زیکر، نمایشــگر ۱۳ اینچی، فضای بار ۱۹۸۲ لیتری و قابلیت 
تبدیل صندلی سرنشین جلو به تختخواب از جمله این ویژگی‌ها هستند. 
نسخه پایه 7X با یک موتور ۳۱۰ کیلوواتی و باتری ۷۵ کیلووات ساعتی 

محدوده پیمایش ۴۸۰ کیلومتری را ارائه می‌دهد. 
این خودرو در سه ماه نخست عرضه بیش از ۳۵ هزار دستگاه فروش 

داشته است.
لی اتو ال سیکس )Li Auto L6( یک خودروی تمام برقی نیســت و 
در دسته خودروهای الکتریکی با قابلیت افزایش پیمایش قرار می‌گیرد. 
قیمت پایه این خودرو در چین حدود ۳۴۸۰۰ دلار اســت که حتی با 
احتساب تعرفه‌های واردات، همچنان از تسلا ارزان‌تر تمام می‌شود. این 
خودرو از یک باتری ۳۶.۸ کیلووات ساعتی، دو موتور الکتریکی و یک 
 L6 پیشرانه بنزینی ۱.۵ لیتری کم‌مصرف بهره می‌برد. این مجموعه به
اجازه می‌دهد تا در مجموع مسافت خیره‌کننده ۱۳۰۰ کیلومتر را طی 
کند و پیمایش تمام الکتریکی آن نیز ۲۹۲ کیلومتر است. ارائه چنین 

خودرویی با قیمتی کمتر از تسلا، واقعا شگفت‌آور است.

 عاطفه دهقانی     |   گردوران یکه‌تازی تسلا به پایان رسیده است. این خودروهای برقی چینی با قیمت باورنکردنی و امکانات فوق‌العاده، بازار را متحول کرده‌اند.

بسیاری از کارکنــان، در محل کار خود به‌دلایل 
مختلف از بیان مشــکلات، انتقادات یا پیشــنهادها 
خودداری می کنند. این ســکوت ظاهراًً بی خطر، در 
واقــع می تواند پیامدهای جدی برای سلامت روان و 

عملکرد کاری آن‌ها داشته باشد.
 توانــایی انســان در اندیشیدن، بیــان نظرات و 
تأثیرگذاری بر محیط از ویژگی های بنیادی اوســت. 
در دنیای کار و اشتغال نیز همین توانایی می تواند به 
رشد، نوآوری و حل مسائل کمک کند. در بسیاری از 
سازمان ها، کارمندان نقشی کلیدی در تصمیم سازی 
دارند و ایده ها و بازخوردهای آن‌ها می تواند منجر به 
بهبود عملکرد شود. اما این امکان فقط در محیط هایی 
فراهم می شود که افراد بتوانند آزادانه حرف بزنند، بدون 
ترس از واکنش های منفی. با وجود اهمیت این موضوع، 
در بسیاری از محیط های کاری هنوز سکوت ترجیح 
داده می شود، چرا که فرهنگ سازمانی اجازه گفت‌وگو 

را نمی‌دهد یا مدیران شنونده‌ی خوبی نیستند.
سکوت سازمانی، مفهومی است که در آن کارکنان 
به دلایل مختلف مثل ترس، بی‌اعتمادی یا بی تفاوتی، 
از بیان نظرات و انتقاداتی که دارند، خودداری می کنند. 
این ســکوت می‌تواند آگاهانه یا ناخودآگاه باشد و در 
ظاهر به نظر برسد که مشکلی وجود ندارد. اما در واقع 
نوعی اختلال در ارتباط درون‌سازمانی است. مطالعات 
مختلف نشان داده‌اند که این پدیده نه‌تنها جلوی رشد 
و تغییر را می‌گیرد، بلکه سلامت روان کارکنان را هم 
تهدید می کند. افرادی که ناچارند افکار و دغدغه هایشان 
را در خود نگه دارند، کم کم احساس ناتوانی، ناامیدی 
و بی‌ارزشی می کنند. نتیجــه این وضعیت می‌تواند 

خستگی روانی، افسردگی و حتی ترک شغل باشد.
در همین زمینه، عباس خاکپور، پژوهشگر دانشگاه 
ملایر، تحقیقی را برای بررسی نقش این ســکوت در 
شکل‌گیری فرسودگی شغلی انجام داده است. او در این 
پژوهش تلاش کرده تا نشان دهد چگونه نادیده گرفتن 
صدای کارکنان می‌تواند به مشکلاتی مثل بی‌انگیزگی، 
خســتگی عاطفی و احساس ناکارآمدی منجر شود. 
هدف نهایی این بوده که زنگ خطر پدیده‌ای پنهان 

ولی پرخطر در محیط های کاری به صدا درآید.

دانشــمندان آلمانی نیمه‌رســاناهای نازک به 
صخامت تنها یک اتم را با استفاده از پالس های فوق 

کوتاه نور تراهرتز کنترل کردند.
 فیزیکدانان آلمانی از نور و نه سیم، برای تغییر 
مواد فوق نازک در مدت کمتر از یک تریلیونم ثانیه 

استفاده کردند.
به نقل از آی‌ای، دانشمندان آلمانی روشی را برای 
کنترل نیمه‌رســاناهای نازک تک‌اتمی با استفاده از 
پالس های فوق کوتاه نور تراهرتز، به جای سیگنال های 

الکتریکی سنتی کشف کرده‌اند.
ایــن کار می‌تواند درهایی را بــه روی قطعات 
الکترونیکی مانند ترانزیستورها یا حسگرها که هزاران 
بار ســریع تر کار می کنند و توســط نور )نه سیم یا 

قطعات الکترونیکی کند( کنترل می شوند، باز کند.
برای امکان پذیــر کردن این امر، محققان از نور 
تراهرتز )نوعی تابش الکترومغناطیسی بین فروسرخ 

و مایکروویو( استفاده کردند.
محققان توضیح می‌دهند که این نوع نور فوق‌العاده 
سریع است و می تواند مواد را به گونه‌ای که قطعات 

الکترونیکی معمولی نمی‌توانند، دستکاری کند.
یــکی دیگر از اجزای مهم، نانوآنتن ها هســتند 
که ساختارهای کوچک سه‌بعدی-دوبعدی هستند 
که برای جذب نور تراهرتز و تبدیل مستقیم آن به 
میدان های الکتریکی عمودی در نیمه‌رسانا طراحی 
شده‌اند. میدان های الکتریکی که آنها تولید می کنند، 
بسیار قوی هستند )میلیون ها ولت بر سانتی‌متر( و به 
همین ترتیب، فوق‌العاده سریع هستند. با این حال، 
هسته اصلی این کشف در نیمه‌رساناهای نازک اتمی 

نهفته است.
موادی مانند مولیبدن دی ســولفید)MoS( تنها 
چنــد اتم ضخامت دارند. ایــن مواد در حال حاضر 
برای استفاده در الکترونیک فوق نازک، نمایشگرها 
و سلول های خورشیدی مورد مطالعه قرار گرفته‌اند

معمولًاً برای تغییر رفتار یک نیمه‌رســانا مانند 
ســوئیچ ترانزیســتور، یک ولتاژ از طریق مدارهای 
سنتی اعمال می شود، اما این فرآیند، کند و محدود 
به سرعت های مایکروویو و وابسته به اجزای الکتریکی 

حجیم است.

کنترل نیمه‌رسانای تک‌اتمی 
ممکن شد

سکوت در محل کار؛ دشمن پنهان 
سلامت روان کارکنان!

قیمت طلا در معاملات روز دوشــنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر توافق تجاری بین آمریکا و اتحادیه اروپا که تقاضا برای 
این فلز ارزشــمند را کمتر کرد، به پایین ترین حد در حدود 

دو هفته گذشته رسید.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات روز 
جاری به پایین‌ترین حد از ۱۷ جولای نزول کرد و با ۰.۱ درصد 
کاهش، به ۳۳۳۲ دلار و ۳۹ سنت رسید. بهای هر اونس طلا 
در بازار معاملات آتی آمریکا نیز با ۰.۱ درصد کاهش، ۳۳۳۲ 

دلار و ۵۰ سنت معامله شد.
آمریکا، یکشــنبه به یک توافق تجاری با اتحادیه اروپا، 
دســت یافت که بر اساس آن، تعرفه واردات ۱۵ درصدی بر 
اکثر کالاهای اتحادیه اروپا، یعنی نصف نرخ تعرفه تهدید شده، 
اعمال می شــود و از یک جنگ تجاری بزرگتر، میان این دو 
متحد که حدود یک سوم تجارت جهانی را تشکیل می‌دهند، 
جلوگیری می کند. بخش های کلیدی این توافق، مشابه توافق 
اعلام شــده میان آمریکا و ژاپن است، اما همانند آن توافق، 
سوالات زیادی را بی پاسخ می گذارد.احساسات سرمایه گذاران 
پس از این توافق، بهبود یافت و ارزهای اروپایی و شاخص های 

سهام بازار آمریکا، افزایش یافتند.
مذاکره کنندگان ارشــد آمریکا و چیــن، روز جاری در 
استکهلم دیدار خواهند کرد تا اختلافات اقتصادی دیرینه در 
مرکز جنگ تجاری بین دو اقتصاد برتر جهان را حل و فصل 
کنند و هدفشــان، تمدید آتش بس و جلوگیری از افزایش 

چشمگیر تعرفه هاست.
شاخص دلار آمریکا ۰.۱ درصد کاهش یافت و طلا را که 
به ارز آمریکا قیمت گذاری می شود، برای خریداران خارجی، 

ارزان تر کرد.
انتظار می‌رود فدرال رزرو آمریکا در پایان جلسه دو روزه 
سیاســت گذاری خود در چهارشــنبه، نرخ بهره معیار را در 
محــدوده ۴.۲۵ تا ۴.۵ درصد حفظ کند. جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو، اعلام کرده اســت که بانک مرکزی باید قبل از 

هرگونه تعدیل نرخ، منتظر داده‌های اقتصادی بیشتر باشد.
بر اســاس گزارش رویترز، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، جمعه گذشــته گفت: جلسه مثبتی با پاول، داشته 
است و این نشان می‌دهد که رئیس فدرال رزرو ممکن است 

به کاهش نرخ بهره تمایل داشته باشد.

 طلای جهانی به 
سراشیبی افتاد

قیمت نفت در معاملات آسیایی روز دوشــنبه، پس از 
اعلام توافق تجاری آمریکا با اتحادیه اروپا و احتمال تمدید 
تعلیــق تعرفه ها با چین که نگرانی هــا از آسیب اقتصادی 
ناشی از افزایش تعرفه ها را تا حدودی رفع کرد، صعود کرد

 قیمت نفت برنت با ۶۱ ســنت معــادل ۰.۸۹ درصد 
افزایــش، به ۶۹ دلار و پنج ســنت در هر بشــکه رسید. 
قیمت نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۹ سنت 
معادل ۰.۹۱ درصد افزایش، به ۶۵ دلار و ۷۵ سنت در هر 

بشکه رسید.
 تونی ســایکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی جی گفت: 
توافــق تجاری آمریــکا و اتحادیه اروپــا و احتمال تمدید 
توقف تعرفه های آمریــکا و چین، از بازارهای مالی جهانی 
و قیمــت نفت حمایت می کند. وی افزود: با توجه به خطر 
یک جنگ تجاری طولانی مدت و اهمیت کاهش تدریجی 
ریسک مهلت های تعرفه‌ای ماه اوت، بازارها واکنش مثبتی 

نشان داده‌اند.
 توافق تجاری آمریکا و اتحادیه اروپا که روز یکشنبه اعلام 
شد، تعرفه واردات ۱۵ درصدی را برای اکثر کالاهای اتحادیه 
اروپا تعیین کرد که نصف نرخ تهدید شــده قبلی بود. این 
توافــق از جنگ تجاری بزرگتری میان دو متحد که تقریبا 
یک سوم تجارت جهانی را تشکیل می‌دهند و می توانست 

تقاضا برای سوخت را کاهش دهد، جلوگیری کرد.
همچنین قرار است روز دوشنبه، جلسه‌ای در استکهلم 
میان مذاکره کنندگان ارشد آمریکا و چین برگزار شود که 
هدف آن تمدید آتش بس قبل از مهلت ۱۲ اوت اســت که 

مانع از افزایش چشمگیرتعرفه ها می شود.
قیمت نفــت، روز جمعه، تحت تاثیر نگرانی ها پیرامون 
چشم انداز تجارت جهانی و عرضه بیشتر نفت از ونزوئلا، به 

پایین ترین حد خود در سه هفته اخیر رسید.

نفت با توافق آمریکا و 
اتحادیه اروپا صعودی شد

اینفوگرافیک 


